

ریزرف تکت های هوایی و هتل در سراسر جهان بطور آنلاین همیشه و همه جا

وب سایت skytravels.com در زمینه ارایه خدمات مسافرتی بصورت آنلاین در افغانستان پیشتاز می باشد، که از جدید ترین تکنالوجی روز استفاده کرده و آنرا مطابق خواست مشتریان محترم تهیه نموده است. وب سایت skytravels.com بعنوان یک شرکت کاملاً افغانی، ارایه کننده خدمات فروش تکت های هوایی و هتل در سراسر جهان به مشتریان خویش میباشد. استفاده از skytravels.com آسانترین، کوتاه ترین و ارزانهترین طریقه برای رفع نیازمندی های مسافرتی شماست.

حالا شما میتونید با مراجعه به Google Play نرم افزار Skytravels و با مراجعه به App Store نرم افزار Skytravellers را دانلود نمایید.

020 230 4949 - 020 230 4848
SUPPORT@SKYTRAVELS.COM



یادداشت روز ص ۲

بیانیه تاریخی یا مانور سیاسی؟

غنی در جلسه فوق العاده دو مجلس که قرار است امروز برگزار شود، چه خواهد گفت؟ دوا خان مینه پال، یکی از سخن گویان ارگ به رسانه ها گفته است محورهای سخنرانی غنی در پارلمان امنیت و روابط با پاکستان است. به گفته مینه پال، غنی در مورد رویدادهای اخیر در کشور صحبت خواهد کرد، از نمایندگان طالب صرف نظر خواهد شد و حمایت نمایندگان مردم از نیروهای امنیتی را جلب خواهد کرد.

پس از حمله مرگبار سه شنبه هفته گذشته که ۶۴ تن به شمول نیروهای امنیتی و شهروندان ملکی جان شان را از دست دادند و ۳۴۷ تن دیگر زخمی شدند آیا سخن دیگری باقی مانده است...



صفحه ۲

صفحه ۳

چرا صلح با طالبان ناممکن است؟

بیش از یک دهه است که حکومت تلاش های گسترده ای را برای تحقق صلح با طالبان انجام داده است. در تمام این مدت، حکومت تلاش کرد تا طالبان را متقاعد کند دست از خشونت برداشته و به روند صلح...

صفحه ۴

منارکه ی طولانی

برای افراد زیادی، حیاتی ترین لحظه برای تعریف رویکرد رییس جمهور باراک اوباما نسبت به عربستان سعودی، زمانی بود که او در نشست سران جی-۲۰ در ماه اپریل ۲۰۰۹ در هنگام دست دادن با ملک عبدالله در برابر او تعظیم کرد...

داریانا افغان هوایی شرکت
سریع ترین و با هوش ترین طریقه اخذ تکت
رسیدن به آسان در لحظات
وقت شما برای ما ارزشمند است



داریانا افغان هوایی شرکت
ARIANA AFGHAN AIRLINES

حال شما میتونید بصورت آنلاین تکت اخذ نمائید



Facebook.com/flyariana
ariana.afghan.ariana
twitter.com/flyARIANAafghan
youtube.com/user/flyariana

+93(0)777071333
+93(0)700071333
+93(0)790071333
+93(0)786071333
www.flyariana.com
info@flyariana.com

سرک، د کلیوالو د اقتصاد د ودې لپاره

د بلورسنگ کلی د غزني ولایت مالستان ولسوالۍ کې پروت دی. دې کلی کې (۵۳۰) کورني ژوند کوي چې اکثره خلک يې د کرنې او مالدارۍ او ځينې هم د آزاد کسب او دږبورۍ له لارې خپل ژوند پرمخ بيايي. مخکې لدې چې دغه کلی د ملي پيوستون پروگرام تر پوښښ لاندې راشي، د بلورسنگ کلی خلک د سرک نشتوالي له امله له زياتو ستونزو سره مخامخ وو، ځکه نوموړې کلی په غرنۍ سيمه کې پروت وو او دسې لارې د نه شتون له امله د خلکو تگ او راتگ او د محصولاتو ليردول په تپه ولاړوو، په حقيقت کې د سې مواصلاتي لارې نشتوالې، هميش ديوې لويې ستونزې په توگه دکال په ټولو فصلونو کې په تيره بيا په ژمي کې خلکو ته مطرح وه.

د کليو د بيارغونې او پراختيا وزارت د ملي پيوستون د پروگرام په مرسته او همکاري د کلی ښځينه اونارينه پراختيايي شورا له جوړيدو وروسته د بلورسنگ کلی تر يوزيات حده لدې حياتي ستونزې نه خلاصون وموند او خلکو ددې توانمنۍ تر لاسه کړه چې خپلې زياتې ستونزې په برياليتوب سره حل کړي. دبلورسنگ دکلي پراختيايي شورا د سرک پروژې ته په لومړيتوب ورکولو سره چې دخلکو يوه حياتي غوښتنه وه، په تطبيق يي عملاً پيل وکړو. په دې توگه هغوی وتوانيدل يو کلیوالي سرک چې (۷۵۰۰) متره اوږدوالې لري اوکلی له ولسوالۍ او مرکزسره نښلوي، جوړ کړي.

د دې کلي يو تن اوسيدونکی خیر الله پدې هکله داسې وويل:

«مخکې زمونږ په کلی کې سرک شتون نه درلودو، تگ اوراتگ نه وو او خلکو به په ډيرو ستونزوسره خپل ناروغان د زياتو گواښونو په منلو سره کلينیک ته ليردول چې له بده مرغه څو تنو د لارې په اوږدو کې خپل ژوند له لاسه ورکړ. الحمد لله اوس د ملي پيوستون پروگرام له برکته کولې شو خپل ټول د اړتيا وړ ټوکي د موټر په وسيله تر کوره وليږدوو، همدارنگه د کلي د خيره بنسټ له خوا، يو فلاينگ کوچ موټر په همدې سرک تگ راتگ کوي او کلي يو شميرنښځې اوله لکان د ولايت مرکز ښوونځي او دارالمعلمين ته ليردوي.»

د يادونې وړه چې د بلورسنگ کلي د پراختيايي شورا په جوړيدو سره د کليو د بيارغونې او پراختيا وزارت د ملي پيوستون پروگرام (۳۰۰۰۰۰۰) افغانۍ پدې پروژې لگولی دي پداسې حال کې چې د خلکو ونډه د (۳۰۰۰۰۰) افغانيو نه زياته وه او (۱۹۲۸) کورني ترينه گټه اخلي.

د دې کلي يو تن بل اوسيدونکی محمد تقی داسې وويل:

«مخکې لدې چې زمونږ په کلی کې سرک نه وو، زمونږ اکثره کرنيزمحصولات بازار ته په ټاکلې مودې د نه رسيدو له امله خوسا کيدل. زمونږ کلي اکثره حاصلات انگور او آلوگان دي چې ليردول يې تر بازاره پورې ډير احتياط غواړي چې مونږ همدې سرک د نه شتون له امله له اقتصادي پلوه ډير زیانمن کيدو، خو اوس د سرک په درلودو سره کولای شو په ډيرې هوساينې سره خپله ميوه د موټر په وسيله بازار ته خرخلوو له پاره وليږدوو. سرکال د همدې سرک له برکته وتوانيدو د مخکينيو کلونو په پرتله څوځلې خپل محصولات وپلورو او گټه ترلاسه کړو.»

د کليو د بيارغونې او پراختيا وزارت
د ملي پيوستون پروگرام د عامه اړيکو دفتر



دوشنبه
۶ ثور
۱۳۹۵
سال پنجم
شماره ۱۰۵۳
افغان



یادداشت روز

بیانیه‌ی تاریخی یا مانور سیاسی؟

جواد ناجی

غنی در جلسه‌ی فوق‌العاده‌ی دو مجلس که قرار است امروز برگزار شود، چه خواهد گفت؟ دوا خان مینه‌پال، یکی از سخن‌گویان ارگ به رسانه‌ها گفته است محوره‌های سخنرانی غنی در پارلمان امنیت و روابط با پاکستان است. به‌گفته‌ی مینه‌پال، غنی در مورد رویدادهای اخیر در کشور صحبت خواهد کرد، از نمایندگان طالب صرف‌نظر خواهد شد و حمایت نمایندگان مردم از نیروهای امنیتی را جلب خواهد کرد.

پس از حمله‌ی مرگ‌بار سه‌شنبه هفته‌ی گذشته که ۶۴ تن به‌شمول نیروهای امنیتی و شهروندان ملکی جان‌شان را از دست دادند و ۳۴۷ تن دیگر زخمی شدند آیا سخن دیگری باقی مانده است تا رییس حکومت وحدت ملی به مردم بگوید؟ فراخواندن دو مجلس از صلاحیت‌های رییس‌جمهور است، این مسئولیت نیز متوجه قوه‌ی اجراییه و رییس‌جمهور است که صدای نمایندگان مردم را بشنوند، به اعتراض‌ها و پرسش‌های آن‌ها پاسخ دهند و به انتقادها وقع بگذارند.

آنچه به‌عنوان آجندای سخنرانی غنی اعلام شده است کلی است. فردا روشن خواهد شد که غنی پرده از روی چه مسأله‌ی فروبسته‌ی کشور بر خواهد داشت و سیاست‌های حکومت در باب امنیت و رابطه با پاکستان را چگونه در محضر نماینده‌ها رونمایی خواهد کرد.

نمایندگان مجلس به‌رغم آن‌که مورد انتقاد مردم قرار دارند و مجلس آن‌گونه که باید در قبال مسایل کشور رفع مسئولیت نکرده است. اما این نیز واقعیت دارد که نماینده‌های مجلس چه در نشست‌های عمومی یا در بحث‌های رسانه‌ای همیشه از سر مسئولیت و تکلیف سخن گفته‌اند. از زمان تشکیل حکومت وحدت ملی بارها و به‌تکرار مجلس از حکومت خواسته است به سرپرستی نهادهای امنیتی پایان دهد. مجلس همیشه از سیاست‌های میهم حکومت در مورد طالبان و دیگر گروه‌های تروریستی سخن گفته است. صدای انتقاد و اعتراض نمایندگان از سیاست‌های خوش‌بینانه و پرسش‌برانگیز حکومت در مورد پاکستان بلند بوده است. بحران امنیت، دغدغه‌ی همیشگی مجلس بوده است. فساد گسترده‌ی اداری، سیاست‌های تک‌قومی که از سوی حکومت به اجرا گذاشته می‌شود، مفضل بیکاری و مهاجرت از بحث‌های عمده و همه‌روزه‌ی اعضای مجلس هستند. از جانب دیگر، غنی بارها با نمایندگان مجلس و سنا به‌صورت گروهی یا فردی جلسه دایر کرده است. پیش از آن‌که غنی جلسه‌ی فوق‌العاده ترتیب دهد قبلاً نیز برنامه‌ها و سیاست‌هایش را به تفصیل در پارلمان توضیح داده است. معاون رییس‌جمهور هم به تکرار به مجلس رفته و صحبت‌های مفصل و مشرخی ارائه کرده است. غنی به کدام یک از پیشنهادها، انتقادها و خواست‌های قانونی مجلس وقع گذاشته و به آن اهمیت داده است که اکنون به آن توجه کند؟

به آخرین مورد از خواست نمایندگان مجلس از حکومت اشاره می‌کنم. اعضای مجلس آمدن ریس حکومت وحدت ملی به پارلمان را مشروط به معرفی نامزدهای دفاع و ریاست عمومی امنیت ملی کرد. حکومت به درخواست قانونی پارلمان تا اکنون بی‌توجهی نموده و اساساً آن را نادیده گرفته است. رویدادهای فاجعه‌بار اخیر پای غنی را به پارلمان کشانیده است، بخشی از این مشکل بر می‌گردد به این‌که حکومت به حداقل‌های دستور قانون و تقاضاهای مکرر پارلمان اهمیت نداده است. با سرپرست نگهداشتن بیش از حد امنیت ملی و دفاع نمونه‌ی بارز وخامت اوضاع امنیتی است در واقع.

عبداللطیف پدram یکی از نمایندگان در مجلس، در صفحه‌ی فیسبوکش اعلام کرد: آمدن غنی در پارلمان «برخلاف جلسه‌ی عمومی روز شنبه (مجلس) است و ثانیاً من اجازه ندارم در جلسه با آقای غنی گفت‌وگو و یا از ایشان سؤال کنم. پس حضور در جلسه معنا ندارد.» مجلس در جلسه‌ی روز شنبه آمدن غنی به پارلمان را مشروط به معرفی نامزدان دفاع و امنیت ملی کرد و گفته شد نمایندگان حق ابراز نظر و سؤال را داشته باشند. ظاهراً، و بر خلاف آن‌چه اعلام شده غنی به خاطر نظرخواهی و بحث و گفت‌وگو به پارلمان نخواهد رفت بلکه به‌صورت یک‌طرفه سخنرانی خواهد کرد و اعضای مجلس حق سؤال و نظر را ندارند. اگر چنین باشد، آمدن غنی به پارلمان به هدف کسب نظر مجلس در مورد سیاست‌های او نیست. غنی خطابه‌اش را خواهد خواند و در نهایت خواهد گفت که نمایندگان نظریات‌شان را به‌صورت مکتوب به ریاست‌جمهوری بفرستند.

اگر به نمایندگان اجازه‌ی صحبت و نظر داده نشود، آمدن غنی به پارلمان یک مانور سیاسی خواهد بود. ورنه بی‌باوری حکومت به پاکستان و این‌که ارگ در روابط خود با پاکستان تجدید نظر خواهد کرد سخن تکراری خواهد بود که قبلاً از طریق مطبوعات ارگ اعلام شده است. آمدن غنی در پارلمان و برنامه‌های احتمالی‌بی‌که قرار است ایشان در پارلمان ارائه کند در صورتی مفید واقع می‌شود که به بحث گذاشته شود. در غیر آن، مجلس همیشه از نیروهای امنیتی حمایت کرده، اعضای آن لباس رزم پوشیده‌اند و به میدان‌های جنگ رفته‌اند.

ارگ:

رییس‌جمهور امروز در نشست مشترک با شورای ملی بیانیه‌ی مهم و تاریخی‌اش را ارائه می‌کند

اطلاعات روز: ارگ ریاست‌جمهوری شب گذشته با نشر اعلامیه‌یی خبر داد که رییس‌جمهور غنی روز دوشنبه (۶ ثور) در نشست مشترک با شورای ملی بیانیه‌ی مهم و تاریخی‌اش را ارائه می‌کند. در اعلامیه‌ی ارگ آمده است: «قرار است فردا رییس‌جمهور در نشست مشترک با اعضای شورای ملی بیانیه‌ی مهم و تاریخی خویش را ارائه نماید.» اما ارگ در مورد بیانیه‌ی رییس‌جمهور که از آن با عبارت «مهم و تاریخی» نام برده و این‌که در این نشست روی چه مسائل مشخصی صحبت خواهد شد، بیشتر جزئیات نداده است.

قبلاً دواخان مینه‌پال، یکی از معاونان سخن‌گوی رییس‌جمهور گفته بود: «هدف از این نشست رییس‌جمهور این است که در راستای مسائل امنیتی، حمایت از نیروهای امنیتی و مسایل کلان کشور با نمایندگان مردم در مجلس نمایندگان و مجلس سنا رایزنی کند و تصمیم بگیرد.»

همچنان عبدالرئوف انعامی، منشی مجلس نمایندگان قبلاً به رسانه‌ها گفته بود که رییس‌جمهور در این نشست در باره‌ی اوضاع کنونی کشور، چگونگی پیشبرد راهکارجنگ در پیکار با هراس‌افگنی و نیز روند صلح با نمایندگان مردم در دو مجلس نمایندگان و مجلس سنا رایزنی خواهد کرد.

عبدالرئوف انعامی افزود: «رییس‌جمهور به این نتیجه رسیده است که باید رویکردش را نسبت به هراس‌افگنان تغییر بدهد و برای جلب حمایت شورای ملی از نیروهای امنیتی و به‌کارگیری راهکار جنگی قوی در برابر هراس‌افگنان این نشست مشترک را فراخوانده است.»

اما رییس و اعضای مجلس نمایندگان در نشست عمومی روز شنبه مجلس، نسبت به این تصمیم رییس‌جمهور واکنش نشان داده و رییس مجلس گفت



وزیر داخله: مداخله‌ی بزرگان سیاسی در تعیینات عامل ناکامی پولیس بوده است

اطلاعات روز: تاج محمد جاهد، وزیر امور داخله ضمن این‌که می‌پذیرد فساد اداری در این وزارت موجود است همچنان می‌گوید که مداخله‌ی بزرگان سیاسی در تعیینات و تبدیلی‌ها عامل ناکامی پولیس بوده است.

مجلس سنا روز یک‌شنبه وزیر داخله، سرپرست امنیت ملی و فرمانده پولیس کابل را به منظور ارائه‌ی معلومات در مورد وضعیت امنیتی کشور و حمله‌ی اخیر در حوزه‌ی دهم امنیت ملی کابل به مجلس عمومی فراخوانده بود.

وزیر داخله در مورد فساد اداری و گماشتن افراد بر اساس روابط در این وزارت گفت: «می‌پذیریم که اخاذی در کشور حتا در کابل وجود دارد، تعیینات پولیس از سوی بزرگان سیاسی صورت می‌گیرد، برای ما فرماندهان پاسخ‌گو نیستند، عامل ناکامی پولیس همین مداخله‌ها است، اگر سیاست گران مانع اراده من نشود، تا شش ماه آینده امنیت و پولیس کارا را به‌میان می‌آورم.»

آقای جاهد گفت بیشترین افرادی که در پولیس تعیین شده‌اند، شایستگی شان مدنظر گرفته نشده و به اساس روابط تعیین شده‌اند.

جاهد افزود، فرماندهان و آمران که به کمک بزرگان تعیین می‌شوند، به جای آن‌که به آمرمان خود پاسخ‌گو باشند به کسانی که آن‌ها را معرفی کردند، پاسخ‌گواند. وزیر داخله وعده داد که کوشش می‌کند فساد در این وزارت را از بین برده و اصلاحات بنیادی را در ساختار پولیس ملی به‌وجود آورد. جاهد افزود که در آینده نزدیک به اساس شایسته‌سالاری، تفرری‌ها صورت خواهد گرفت.

او همچنان در مورد کارکردهایش در امر مبارزه با فساد گفت در چند روز گذشته، تا سطح فرمانده‌هان امنیه را به‌دلیل دخیل بودن شان در فساد به دادستانی کل معرفی کرده است.

در حمله بر ریاست محافظت از رجال برجسته از داخل همکاری شده است

سنا‌توران از غفلت مسئولان امنیتی به‌ویژه غیبت رییس ریاست امنیت رجال برجسته و فرمانده کندک مؤظف در هنگام وقوع حادثه، ضعف و کمبود جدی معلومات استخباراتی و کشفی، خاموشی کمره‌ی امنیتی هنگام وقوع رویداد و دوباره روشن

که پیش از برگزاری نشست مشترک، نامزدهای نهادهای امنیتی برای گرفتن رأی اعتماد به مجلس معرفی شوند. عبدالرئوف ابراهیمی گفت برگزاری همچو نشست‌ها، یک اقدام به‌جا و مناسب است اما رییس‌جمهور قبل از برگزاری این نشست نامزدان وزارت دفاع و ریاست عمومی امنیت ملی را معرفی کند.

شماری از نمایندگان در نشست روز شنبه مجلس ضمن اعلام حمایت از این تصمیم رییس‌جمهور گفتند که امیدواراند این نشست صرف نمایشی نباشد و راهکار جنگ با هراس‌افگنان مشخص شود.

عباس ابراهیم‌زاده، یک عضو مجلس گفت: «امیدوارم نشست مشترک شورای ملی و حکومت تشرفیاتی نباشد و بار دیگر حکومت مردم افغانستان را فریب ندهد، تصمیم جدی گرفته شود....»

از سوی هم روز یک‌شنبه، عبدالطیف پدram یک عضو مجلس در صفحه‌ی فیس‌بوک خود نوشت که در نشست مشترک رییس‌جمهور با شورای ملی شرکت نمی‌کند چون به گفته‌ی او، این نشست «برخلاف جلسه‌ی عمومی روز شنبه است و ثانیاً من اجازه ندارم در جلسه با آقای غنی گفت‌وگو و یا سوال کنم. پس حضور درجلسه معنا ندارد.»

رییس‌جمهور پس از حمله‌ی خونین روز سه‌شنبه هفته‌ی گذشته ظاهراً تصمیم گرفته است که موضع جدیدش را در برابر تروریستان به‌ویژه طالبان اعلام کند. هرچند گروه طالبان مسئولیت این حمله را به عهده گرفت. اما ریاست‌جمهوری اعلام کرد که این حمله توسط اعضای شبکه‌ی حقانی انجام شده است. بربنیاد قانون اساسی، رییس‌جمهور می‌تواند در باره‌ی مسایل کلان کشور نشست مشترک شورای ملی را فرا بخواند. از آغاز کار حکومت وحدت ملی این نخستین‌بار است که رییس‌جمهور اعضای شورای ملی را در نشست مشترک فرا می‌خواند.

خلیل‌زاد: بزرگترین مشکل

افغانستان «روابط ضعیفش با

پاکستان» است

اطلاعات روز: زلمی خلیل‌زاد، سفیر پیشین ایالات متحده‌ی امریکا در افغانستان گفته است که بزرگترین مشکلی که افغانستان تاهنوز با

آن مواجه است، روابط ضعیف آن با پاکستان است.

به نقل از صدای امریکا، آقای خلیل‌زاد ضمن این‌که پذیرفته است امریکا پس از حادثه‌ی یازدهم سپتمبر توانست افغانستان و پاکستان را به هم نزدیک کند و «تاهنوز هم موفق نشده است.» افزوده این دو کشور به‌هم‌دیگر نیاز دارند و می‌باید با یکدیگرهمکاری کنند.

به باور آقای خلیل‌زاد، بزرگترین ناکامی امریکا در افغانستان این بود که قادر به طرح برنامه‌یی نشد تا از طریق آن این دو کشور همسایه بتوانند باهم همکاری کنند.

خلیل‌زاد همچنان دلیل عمده‌ی عدم موفقیت امریکا در افغانستان را «ایجاد بناهگاه‌های امن طالبان از سوی پاکستان عنوان کرده است.» خلیل‌زاد که پس از سقوط طالبان برای چندین‌سال به‌عنوان سفیر ایالات متحده در افغانستان وظیفه انجام داده بود همچنان گفته است: او «در آن زمان درک کرد که پاکستان با افغانستان بازی دوگانه را پیش می‌برد»، اما، «کمتر مقام امریکایی» به گفته‌ی وی باور داشتند. آقای خلیل‌زاد افزوده از این‌که ایالات متحده نتوانست کارهای بیشتری در افغانستان انجام دهد، مأیوس است اما تأکید کرد که اوضاع و شرایط این کشور در مقایسه با قبل از هجوم ایالات متحده در افغانستان، بسا بهتر است.»

روابط کابل و اسلام‌آباد در سال‌های گذشته فراز و فرودهای فراوان داشته است. در اوایل حکومت وحدت ملی رییس‌جمهور غنی طی سفرهای مکرر به پاکستان تلاش کرد که روابط با این کشور را بهتر سازد تا پاکستان در قبال افغانستان موضع مشخص داشته و طالبان را وادار به مذاکرات صلح کند.

اما پس از حمله‌ی سال گذشته در شاه شهید کابل رییس‌جمهور به صراحت پاکستان را متهم کرد که تاهنوز انتحاری از این کشور وارد افغانستان می‌شوند. همچنان در اخیراً گفت که میان کابل و اسلام‌آباد «جنگ اعلام‌ناشده جریان دارد.»

رییس‌جمهور آن زمان همچنان گفته بود: «حوادث دو ماه اخیر به‌طور عام و روزهای اخیر به‌طور خاص نشان داد که هنوز لانه‌های تربیت انتحاری و فابریکه‌های ساخت بم‌هایی که مردم بی‌گناه ما را به خاک و خون می‌کشند مثل گذشته در آن کشور(پاکستان) فعال است.»

در مسأله‌ی گفت‌وگوهای صلح افغانستان با طالبان نیز نقش پاکستان بسیار برجسته است، اما مقام‌های افغان می‌گویند که پاکستان در این مسأله نیز صادق نیست و تاکنون هم طالبان را تجهیز و تمویل می‌کند. اخیراً آقای خلیل‌زاد نیز گفته بود تازمانی‌که پاکستان از گروه طالبان به‌ویژه شاخه‌ی ملا منصور نخواهد، این گروه برای اشتراک در گفت‌وگوهای صلح افغانستان حاضر نخواهد شد.

۳۱ تن از دانشجویان دانشگاه

ننگرهار به جرم تبلیغات ضد دولتی

و بی‌احترامی به پرچم کشور به

زندان محکوم شدند

اطلاعات روز: محکمه‌ی استیناف ولایت ننگرهار روز گذشته (۵ ثور) ۳۱ تن از دانشجویان دانشگاه ننگرهار را به جرم تبلیغات ضد دولتی و توهین به پرچم ملی کشوربه پنج ماه تا دو سال حبس محکوم کرد.

در ماه عقرب سال گذشته پس از برافراشته شدن پرچم داعش، طالبان و حزب اسلامی در یک تظاهرات دانشجویی در ولایت ننگرهار، امنیت ملی ۲۷ دانشجو را به اتهام برافراشتن پرچم‌های این گروه‌ها بازداشت کردند. همچنان هیأتی که به‌دستور رییس‌جمهور برای تحقیق در این مورد به جلال‌آباد رفته بود، اعلام کرد که دست‌کم ۲۰۰ دانشجویی که در راهپیمایی خیابانی پرچم‌های داعش، طالبان و حزب اسلامی را حمل کرده بودند، با این گروه‌ها ارتباط داشتند. روز گذشته محکمه‌ی علنی این دانشجویان به‌ریاست عبدالولی قاضی‌زاده، رییس محکمه‌ی استیناف ولایت ننگرهار دایر شد.

دادستان شیرین‌محمد، در جریان محکمه گفته است که این دانشجویان، در پیوند به توهین به پرچم ملی کشور در روز مظاهره، عضویت در گروه‌های مخالفان مسلح دولت و تبلیغات ضد دولت بازداشت شده بودند.

در محکمه‌ی علنی، ۲۱ تن از دانشجویان بازداشت شده به اتهام تبلیغات ضد دولتی هر کدام به پنج ماه زندان و جریمه‌ی نقدی محکوم شده‌است.

یک تن به اتهام ارتباط با حزب‌التحریر به دو سال حبس تنفیذی محکوم شده‌است. یک دانشجویی دیگر به‌دلیل تبلیغات ضد دولتی به سه ماه و ۲۰ روز حبس تنفیذی محکوم شد و یک تن دیگر بر اساس اسناد و شواهد به‌دست‌آمده به ارتباط تبلیغات ضد دولتی، به یک سال و شش ماه حبس تنفیذی محکوم شده‌است.

هفت دانشجویی دیگر که به اتهام بی‌احترامی به پرچم ملی کشور و عضویت گروه‌های مخالفان مسلح، بازداشت گردیده بودند، به‌دلیل نبود اسناد و شواهد مؤثق بر بنیاد ماده ۲۵ قانون اساسی و ماده‌ی چهارم قانون جزاء برائت گرفتند؛ اما به ارتباط تبلیغات ضد دولتی هر کدام به پنج ماه حبس تنفیذی محکوم شده‌است.

مدت حبس این دانشجویان از زمان گرفتاری حساب می‌شود.

هیأت قضایی جلسه‌ی علنی محکمه گفته است که شماری از بازداشت‌شدگان به تعقیب عدلی نیز معرفی شدند. به گفته‌ی هیأت، حکم محکمه در ارتباط به مجرمان نهایی نیست و آنان می‌توانند به محکمه‌ی دیگر مراجعه کنند.

عطالله خوگیانی، سخن‌گوی والی ننگرهار، با ابراز خوش‌بینی از فیصله‌ی محکمه گفته است که نیروهای امنیتی بعد از مظاهره، شمار زیادی از دانشجویان را بازداشت کرده بودند.



چرا صلح با طالبان ناممکن است؟

قدرت‌الله احمدی

خبرنگار وارانشی

هادی دریایی

از گاو تا بلدوزر آخندزاده

طالبان برای این که دست‌آورد‌های‌شان به پای شبکه‌ی حقانی ختم نشود، زندگی‌نامه‌ی آن دو تروریستی که در پُل محمودخان انتحار کردند را نشر کرد. اما حکومت وحدت ملی باز هم دست از دشمنی با طالبان برنداشت و آن را به نام شبکه‌ی حقانی ختم کرد. طالبان یک ویدیو نشر کرد که در آن در مورد آن دو تروریست معلومات داده شده بود. یکی از قندهار، دیگری از لوگر بود (خدا گردنم را نگیرد). آن دو تروریست قبلاً از سوی نیروهای امنیتی بازداشت شده بود. بعد از مدتی دوباره آزاد شده بودند تا این که پُل محمودخان را به خاک سیاه نشانند.

طالبان گفته که هیچ‌کسی دوست ندارد زحمت و تلاشش به نام «پجای آدی» حساب شود. ما هم خوش نداریم. خواهش ما از دوستان حکومتی این است که نامردی نکنند. کاری که ما می‌کنیم، ثبوت و سندش را هم برای‌تان می‌فرستیم، چه ضرور است که آن را به‌نام شبکه‌ی حکانی ختم می‌کنید؟

اما حکومت می‌گوید تا زمانی که طالبان پیش‌شرط‌های ما را نپذیرند، هرکاری انجام دهد ما آن را به‌نام شبکه‌ی حقانی ثبت می‌کنیم. پیش‌شرط‌های حکومت برای این که حملات طالبان را به نام طالبان بخوانند قرار ذیل است:

۱- تمامی وزرا از لیست طالبان خارج شود، مگر این که رییس‌جمهور صلاح نداند. طالبان یک لست دارند که مطابق آن حمله می‌کنند. فعلاً تمام وزرا شامل آن لست است به جز چند وزیر که به طالبان می‌بخشند سمرقند و بخارا را.

۲- قبل از حمله، هر طور شده یک هفته قبل به ما خبر بدهند که کجا حمله می‌کنند. باقی‌اش را بگذارید به دوش ما. ما تعیین می‌کنیم که چند نفر کشته شوند. چه تعدادش ملکی باشند و چه تعدادش ناملکی.

۳- طالبان به‌هیچ عنوان حکومت را برای آزادی زندانیان خویش تحت فشار قرار ندهند. باید صبر کنند تا عید و برات از راه برسند، خدا مهربان است.

۴- کمپاین برای حکومت وحدت ملی نزد پروردگار متعال.

۵- پرداخت ۱۰ درصد مالیه از پول‌های دریافتی که از کشورهای دوست و همسایه می‌گیرند. مالیه باید به افغانی یا دالر باشد، کلدار و تومان مورد قبول و اطمینان حکومت وحدت ملی نیست. می‌ترسیم کدام بی‌عنتی شود.

۶- جمع‌آوری عشر تریاک از سراسر کشور و تقسیم آن به‌صورت پنجاه-پنجاه.

۷- ذخیره کردن ۲۰ درصد از مجموع سلاح‌های سبک و ثقیله، چه از کشورهای دیگر می‌گیرند چه نیروهای امنیتی بعضاً هنگام شکست یادشان می‌روند.

۸- گزارش‌دهی ماهوار از کلیه دیدوبازدیدها با عرب‌ها به بلدوزرهای آخندزاده. خواه طالبان به کشورهای عربی سفر کنند خواه عرب‌ها مهمان طالبان باشند. حفظ هویت بلدوزرهای آخندزاده در تمام شرایط. (بلدوزر آخندزاده به کسی گفته می‌شود که در عین‌حال هم طالب است هم وزیر یا مشاور در حکومت وحدت ملی. بلدوزر آخندزاده از گاو آخندزاده اقتباس شده که هردو طرف جوی را می‌چرد).

۹- اعطای امیرالمومنین تکنوکرات به آقای رییس‌جمهور! البته این لقب باید بعد از وفات ایشان داده شود. تا آن زمان طبق اصل «یا ستار العیوب» این خواهش و اجابت در ستر باقی بماند.

۱۰- ادامه‌دادن بازی‌های صلح برای فریب جهان، باشد که مبالغه‌هنگفت دریافت کنیم. طالبان هیچ سهمی در پولی که برای صلح خرج می‌شود ندارند. هر نوع ادعا، زمینه‌ی دشمنی دوام‌دار حکومت وحدت ملی با طالبان را فراهم می‌کند.

۱۱- به پایه‌های برق کاری نداشته باشید، مگر این که دستور از کابل صادر شود.

۱۲- طالبان باید به دانشجویان خویش بفهمانند که نباید در دانشگاه‌های کشور پرچم طالبان را به اهتزاز در آورند. نه این که خدای نخواست ما مخالف این امر باشیم، فعلاً مصلحت نیست. به‌جای آن جنجال‌های دیگر را در دانشگاه‌ها دامن بزنند و دنبال کنند. مثلاً اجازه ندهند لوحه‌ی دانشگاه را با «دانشگاه» بلند کنند. پوهنتون را محکم بگیرند.

۱۳- امضای شناخت دوجانبه. به این معنا که همان‌گونه که ما طالبان را به‌رسمیت می‌شناسیم، طالبان ما را باید به‌رسمیت بشناسند. طالبان گفته که این پیش‌شرط‌ها را به دقت بررسی کرده و بعد از بررسی همه‌جانبه، موضع خویش را اعلام خواهند کرد.

اما کارشناسان معتقدند که طالبان این پیش‌شرط‌ها را نخواهند پذیرفت. آن‌ها نیاز ندارند حکومت حملات‌شان را به رسمیت بشناسد و به پای شبکه‌ی حقانی حساب نکند. کارشناسان از حکومت وحدت ملی توقع دارد که در این قسمت کمی هوشیارانه عمل کند. مردم وقتی می‌بینند که طالبان عکس و ویدیوی انتحارکننده‌ها را نشر می‌کنند، آن را باور می‌کنند. به‌همین خاطر هرچه حکومت تلاش کند برای طالبان آبرو بخرد، مردم این آبرو را به حکومت نمی‌فروشند.



در شرایط کنونی دست طالبان در انجام حملات انتحاری و خشونت‌بار علیه ملت و دولت افغانستان باز است و این گروه خود را در موقف یک قدمی پیروزی می‌داند. این گروه توانسته است بخش‌های وسیعی را در سراسر افغانستان تحت کنترل بگیرد و حملات گسترده‌یی را در شهرهای بزرگ به‌راه اندازد. از طرف دیگر، حامیان این گروه در درون نظام به وفرت نفوذ کرده و از درون نظام علیه نظام و به نفع طالبان فعالیت می‌کنند. این وضعیت، به‌نحوی شرایط را به نفع طالبان رقم زده و باعث می‌شود این گروه خود را در معرض حذف و نابودی نبیند. این وضعیت، شرایط بن‌بست در حل منازعات را به‌وجود آورده که در آن هیچ یک از طرفین نمی‌توانند به‌سادگی همدیگر را از صحنه حذف کنند. عدم امکان شرایط حذف طالبان، این گروه را بیشتر از پیش جسور کرده و باعث شده تا این گروه به‌جای صلح، جنگ کند و به‌جای امتیاز، کل قدرت و نظام را مطالبه کند.

فانکوره‌های مهم در ایدئولوژی طالبانی، محدوده‌ی تسامح و رواداری با دیگری را در این ایدئولوژی به‌شدت تنگ و محدود کرده است.

سوم، در شرایط کنونی دست طالبان در انجام حملات انتحاری و خشونت‌بار علیه ملت و دولت افغانستان باز است و این گروه خود را در موقف یک قدمی پیروزی می‌داند. این گروه توانسته است بخش‌های وسیعی را در سراسر افغانستان تحت کنترل بگیرد و حملات گسترده‌یی را در شهرهای بزرگ به‌راه اندازد. از طرف دیگر، حامیان این گروه در درون نظام به وفرت نفوذ کرده و از درون نظام علیه نظام و به نفع طالبان فعالیت می‌کنند. این وضعیت، به‌نحوی شرایط را به نفع طالبان رقم زده و باعث می‌شود این گروه خود را در معرض حذف و نابودی نبیند. این وضعیت، شرایط بن‌بست در حل منازعات را به‌وجود آورده که در آن هیچ یک از طرفین نمی‌توانند به‌سادگی همدیگر را از صحنه حذف کنند. عدم امکان شرایط حذف طالبان، این گروه را بیشتر از پیش جسور کرده و باعث شده تا این گروه به‌جای صلح، جنگ کند و به‌جای امتیاز، کل قدرت و نظام را مطالبه کند.

چهارم، گروه طالبان یک گروه صرفاً داخلی نیست که برای کسب قدرت در کشور بجنگد. گروه طالبان اساساً یک پروژه‌ی بزرگ استخباراتی است که در قامت ایدئولوژی طالبان ظاهر شده و اهداف بزرگی را در سطح منطقه پی‌گیری می‌کند. بدین‌اساس، گروه طالبان از حمایت سازمان‌های استخباراتی منطقه و جهان برخوردار است و این گروه اساساً درگیر تطبیق برخی پروژه‌های بزرگ منظوقی و جهانی است. ماهیت ابزاری این گروه، باعث شده تا آنان نتوانند با استقلال کامل وارد مناسبات سیاسی شده و نقش فعالانه‌یی را در این روند بازی کنند. ابعاد خارجی این قضیه و دخالت‌های سازمان‌های استخباراتی، این گروه را به یک گروه تروریستی پیچیده و مرموزی مبدل کرده است. سال‌ها تلاش دولت افغانستان برای یافتن مرجعی برای پایان دادن به جنگ این گروه در بیرون از کشور به بن‌بست مواجه شده است. اکنون تنها راهی که باز مانده و مردم افغانستان به‌عنوان گزینه‌ی ممکن به آن نگاه می‌کنند جنگ و سرکوب کامل این گروه می‌باشد. شرایط به لحاظ روانی آماده‌ی این کار است، اما باید دید اراده‌ی سیاسی برای این کار شکل خواهد گرفت یا خیر.

دست‌یابی به قدرت را موجه می‌بندارند و هیچ ابائی از انجام آن ندارند. اساساً نه‌تنها هیچ ابائی از این امر وجود ندارد، بلکه آنان خشونت، جنگ، ایجاد رعب و وحشت در میان مردم و قربانی گرفتن از آنان را جزء اهداف خود دانسته و بدین‌اساس به‌سادگی به‌انجام این کارها مبادرت می‌ورزند. نکته‌ی دیگر این‌که تروریزم به‌دلیل این‌که هیچ‌گاهی منطبق واقع‌بینانه‌یی را در عرصه‌ی سیاست و قدرت دنبال نمی‌کند، نمی‌تواند به نتیجه‌ی قطعی برسد، بنابراین تنها عمل ممکن برای تروریستان وارد کردن ضربه‌ی روانی و ایجاد نگرانی در میان مردم و دولت‌ها است.

دوم، طالبان یک گروه ایدئولوژیک می‌باشند. ایدئولوژی طالبان ابتدا یافته بر قرائت خاصی از دین و شریعت اسلامی است. ماهیت ایدئولوژیک این گروه از دو جهت قابل توجه است. یکی این‌که ایدئولوژی دینی طالبان برای این گروه در میان جنگجویان آن و حتا بخشی از مردم افغانستان به‌نحوی ایجاد مشروعیت می‌کند و تمامی اعمال آنان در حوزه‌های مختلف سیاست، اجتماع، اقتصاد و فرهنگ را توجیه می‌کند. بی‌سبب نیست که جنگجویان این گروه حاضر می‌شوند به‌سادگی خود را انتحار کنند و همین‌طور جان ده‌ها و صدها انسان دیگر را نیز بگیرند. ایدئولوژی به‌سادگی این کار آنان را توجیه نموده و پاداش بزرگی برای آن تعریف می‌کند. از آن‌جایی‌که ایدئولوژی طالبان دست‌کم در ظاهر با پشتوانه‌ی ارزش‌های دینی شکل گرفته است، در جامعه‌ی دین‌مدار افغانستان برای بسیاری‌ها اغفال‌گرانه واقع شده و مقبولیت می‌یابد و این کار برای این گروه به‌سادگی پایگاه و موقف اجتماعی ایجاد می‌کند. دیگر این‌که، ایدئولوژی بر مبنای نفی دیگران استوار می‌باشد. تمام ایدئولوژی‌ها خود را مقبول، مشروع و موجه می‌دانند و هرآن‌چه غیر از آن است نامشروع و نا مقبول است و باید ناپود شود و از صحنه حذف گردد. همین بنای حذف و نابودی جریان‌های رقیب در ایدئولوژی، حاملان آن را به‌سادگی به‌تحرك و می‌دارد و زمینه را برای برخورد آنان با رقیب فراهم می‌کند. بخشی از جنگ طالبان در افغانستان نیز با همین امر قابل درک است. ایدئولوژی طالبانی بر مبنای حذف دیگران استوار است و این گروه به چیزی جز ایجاد نظام سیاسی بر مبنای قرائت خاص خودش از دین و شریعت راضی نیست. سمت‌گرای، قوم‌گرای و قبیله‌گرای نیز به‌عنوان

بیش از یک دهه است که حکومت تلاش‌های گسترده‌یی را برای تحقق صلح با طالبان انجام داده است. در تمام این مدت، حکومت تلاش کرد تا طالبان را متقاعد کند دست از خشونت برداشته و به روند صلح بیبویندند. حامد کرزی رییس‌جمهور پیشین طالبان را «برادران ناراضی» خود خواند تا شاید بتواند توجه آنان را به‌خود جلب کند. او از تسامح و مدارای زیاد در برابر طالبان استفاده کرد. حامد کرزی امتیازات زیادی را برای آنان قائل شد و تلاش‌های زیادی به خرج داد تا از این گروه و اعمال آن به‌نحوی قیاحت‌زدایی کند. حکومت وحدت ملی نیز رویه‌ی حکومت پیشین را در پیش گرفت تا برنامه‌ی مصالحه با این گروه را به سرانجامی برساند. در طی سالیان گذشته، حکومت تمام تلاش خود را در راستای گفت‌وگو، مصالحه و سازش با طالبان به‌چرخ داد، اما این استراتژی در نهایت مؤثر واقع نشد و طالبان نه‌تنها تن به این خواسته‌ی حکومت ندادند بلکه حملات خود را گسترش دادند و بر شدت و حدت حملات خود افزودند. تحولات اخیر امنیتی به‌خصوص حمله‌ی انتحاری روز سه‌شنبه هفته‌ی گذشته در کابل و راه‌اندازی «عملیات عمری» از سوی طالبان تمام امیدها نسبت به موفقیت گفت‌وگوهای صلح را از بین برد و دیگر هیچ‌کس به صلح با طالبان به‌عنوان یک گزینه‌ی مطلوب نگاه نمی‌کند. در واقع طالبان با خشونت‌های اخیر خود یک بار دیگر تأکید کردند که آشتی‌ناپذیراند و به مصالحه و گفت‌وگو و توافق با حکومت اهمیتی قائل نیستند. با این وصف، پرسشی که مطرح می‌شود این است که چرا طالبان آشتی‌ناپذیراند؟ آیا در شرایط کنونی صلح با این گروه اساساً ممکن است؟ برای پاسخ به این پرسش طرح چند نکته را مفید و روشن گر می‌دانم.

اول، گروه طالبان یک گروه تروریستی است. این گروه از آغاز شکل‌گیری خود با بزرگترین سازمان تروریستی جهان (القاعده) ارتباط برقرار کرد و به شکل مشترک اهداف خود را در افغانستان و حتا فراتر از افغانستان پی‌گیری کردند. این گروه اسامه بن‌لادن رهبر پیشین القاعده را در افغانستان پناه داد و شریک او در عملیات‌های تروریستی در سطح جهان از جمله ایالات متحده‌ی امریکا گردید. از آن‌جایی‌که تروریزم اصولاً به‌عنوان رویکرد خشونت‌بار برای دست‌یابی به قدرت و حکومت است، لذا تمامی گروه‌های تروریستی انجام عملیات خشونت‌بار برای

متارک‌هی طولانی

فارین پالیسی / سیمون هندرسون

ترجمه: معصومه عرفانی



همان گونه که در سال ۲۰۰۲ در «وال استریت جورنال» نوشتیم: «من این خط را دنبال کردم و خیلی زود چند نفر از مقامات ایالات متحده و انگلستان را یافتیم که نام‌های دو شاهزاده‌ی ارشد را به من گفتند. آن‌ها از پول دولت عربستان - نه خودشان - برای پرداخت رشوه به بن لادن استفاده کردند تا در هر جای دیگری غیر از پادشاهی مشکل ایجاد کنند. مبلغ مورد بحث «صدها میلیون دلار» بود و بعد از ۱۱ سپتامبر نیز ادامه داشت. اخیراً از یک مقام بریتانیایی پرسیدم که آیا این پرداخت‌ها متوقف شده‌اند، و او پاسخ داد که امیدوار است این اتفاق افتاده باشد اما مطمئن نیست.»

با حاکمان این پادشاهی، حقیقتی مشکل‌ساز در این مذاکرات به حساب می‌آید. انتقاد رییس‌جمهور از «به‌اصطلاح متحدین» امریکا، موضوعی در داستان جفری گلدبرگ در «آتلانتیک» با عنوان «دکترین اواما» است. این مقاله‌ی ۱۹۰۰۰ کلمه‌ای با عقب‌نشینی اواما از «خط قرمز» خودش پس از استفاده‌ی نیروهای بشار اسد از گاز سارین علیه غیرنظامیان در سال ۲۰۱۳ آغاز شد - حادثه‌ی که متحدان ایالات متحده در شرق میانه را بهت زده کرد و آن‌ها احساس کردند نیاز دارند در رابطه با مفهوم حقیقی تضمین‌های امنیتی ایالات متحده تجدید نظر کنند. این که چرا اواما تصمیم گرفته است تا این مصاحبه را امروز انجام دهد - به‌جای، مثلاً در ماه اپریل ۲۰۱۷ - برای بسیاری که آن را آسیب‌زدن به اعتبار دیپلماتیک خود می‌بینند یک معما است. این موضوع ابر سیاسی تاریکی بر ملاقات‌های اواما در ریاض گسترده است و شعارهای کلیشه‌ای بیانه‌های عمومی‌اش را کمتر قانع‌کننده می‌سازد. برای مثال، همکاری‌های ضدتروریستی عنصر کلیدی در مذاکرات خواهد بود؛ اما گلدبرگ در آتلانتیک نوشته است اواما در رابطه با نقش متحدان عرب سنی امریکا در ترویج تروریسم ضد امریکایی گفته است که «سیاست خارجی او را مجبور می‌کند تا با عربستان سعودی به‌عنوان یک متحد رفتار کند».

زمانی که مالکوم ترنبال، نخست‌وزیر جدید استرالیا، سال گذشته از اواما پرسیده بود، «آیا سعودی‌ها دوستان شما نیستند؟»، او با لبخند پاسخ داده بود: «این مسأله‌ی پیچیده‌ی است». به‌نظر می‌آید تردیدهای اواما به تمام ساختار دولت او سرایت کرده باشد. اکنون این وضعیت به مرحله‌ی رسیده است که مقامات سعودی می‌ترسند که این دولت رقیب آن‌ها در تهران را به متحد دیرین خود ترجیح می‌دهد. گلدبرگ نوشته است: «این روزها در کاخ سفید گه‌گاهی شنیده می‌شود که مقامات شورای امنیت ملی اواما به بازدیدکنندگان یادآوری می‌کنند که اکثریت هوایماریابان ۱۱ سپتامبر سعودی‌ها بوده‌اند نه ایرانی‌ها». زمانی که نویسنده نظر خود را بیان کرد که اواما مانند پیشینیان خود بدون تردید در

سوالی که در واقع باید مطرح شود این است که آیا آن‌ها هنوز درحال خواندن یک کتاب هستند؟ اگرچه گفته شده است که ملاقات آینده میان دو رهبر تلاشی برای ائتلاف است، به‌همان اندازه می‌تواند جدایی واشنگتن و ریاض در هشت سال گذشته را برجسته سازد. برای اواما، مسأله‌ی کلیدی در شرق میانه، جنگ علیه دولت اسلامی است: او می‌خواهد قادر باشد تا به عملیات خود با یک پوشش گسترده‌ی ائتلاف اسلامی ادامه بدهد که عربستان سعودی یکی از اعضای برجسته‌ی آن است. اما مسأله‌ی اصلی برای آل سعود، ایران است. برای آن‌ها، توافق هسته‌ای سال گذشته، تلاش‌های هسته‌ای نوپای ایران را متوقف نمی‌کند - بلکه، آن را تأیید کرده است. حتا بدتر از آن، واشنگتن ایران را متحد بالقوه‌ی در مبارزه علیه دولت اسلامی می‌بیند. به گفته‌ی یک از ناظران قدیمی مستقر در واشنگتن، «عربستان سعودی رقیبی به‌نام ایالات متحده می‌خواهد. اما ایالات متحده به جای عربستان، ایران را انتخاب کرد. عربستان سعودی حسادت می‌کند». باوجود مشکلات احتمالی، هر دو طرف لیست «خواست‌ها»‌ی‌شان را برای این ملاقات آماده خواهند کرد. باتوجه به این که پادشاه به‌شکل فزاینده قدرتش را به شاهزاده‌ی ولیعهد محمد بن نایف، و پسرش، معاون ولیعهد محمد بن سلمان محول می‌کند، این خواسته‌ها احتمالاً در جلسات غیررسمی بیان خواهند شد. علاوه بر دولت اسلامی و ایران، این موضوعات احتمالاً شامل یمن نیز خواهد بود که پادشاه آن در وضعیتی قرار گرفته است که قادر به عمل نیست، اگرچه امیدی برای گفت‌وگوهای صلح وجود دارد. قدرت اصلی به‌دست محمد بن سلمان ۳۰ ساله خواهد بود که انتظار می‌رود در زودترین زمان پادشاه شود - گرچه در وهله‌ی اول، تاج‌وتخت به پسرعمویش محمد بن نایف منتقل خواهد شد، محمد بن سلمان با شعار چشم‌اندازش برای یک عربستان سعودی مدرن با اقتصادی فراتر از پول نفت شناخته می‌شود. به‌نظر نمی‌رسد که رویکرد اواما نسبت به عربستان سعودی از زمان سخنرانی‌اش در سال ۲۰۰۲ تغییر کرده باشد و نظرات او در رابطه

برای افراد زیادی، حیاتی‌ترین لحظه برای تعریف رویکرد رییس‌جمهور باراک اواما نسبت به عربستان سعودی، زمانی بود که او در نشست سران جی-۲۰ در ماه اپریل ۲۰۰۹ در هنگام دست‌دادن با ملک عبدالله در برابر او تعظیم کرد. این حرکت که کاخ سفید بارها تأکید کرد که به‌هیچ‌عنوان یک تعظیم نبوده است، بارها به‌عنوان تواضع بیش‌ازحد رییس‌جمهور در برابر یک متحد مهم، یا نشانه‌ی زودرس از تلاش اواما برای جذاب‌بودن تعبیر شد.

احتمالاً سعودی‌ها فریب نخورده بودند. شکی نیست که آن‌ها سخنرانی سال ۲۰۰۲ اواما در شیکاگو را به خاطر داشتند که تنها یک سال بعد از حملات تروریستی ۱۱ سپتامبر اتفاق افتاده بود. آن سخنرانی، مشهورترین موضع‌گیری او در برابر ته‌چام برنامه‌ریزی‌شده‌ی رییس‌جمهور جورج دبلیو بوش به عراق بود. اما این سناتور آینده پیام تلویحی در رابطه با دو کشور دیگر نیز داشت که ستون‌های اصلی نفوذ ایالات متحده در شرق میانه را تشکیل می‌دادند.

اواما در آن زمان گفته بود: «رییس‌جمهور بوش، آیا شما می‌خواهید وارد جنگ شوید؟ بیاید با این هدف بجنگیم تا اطمینان حاصل کنیم که این به‌اصطلاح متحدان ما در شرق میانه - سعودی‌ها و مصری‌ها - سرکوب مردم و مخالفان خود و کنار آمدن با فساد و نابرابری را متوقف کنند».

پس از آن حرکت ناخوشایند در سال ۲۰۰۹ تاکنون، چه برسد از سال ۲۰۰۲ تاکنون، تغییرات زیادی در جهان به‌وجود آمده است و ماهیت رابطه‌ی ایالات متحده و عربستان سعودی نیز همراه با آن تغییر کرده است. با پایان هشت سال ریاست‌جمهوری جورج دبلیو بوش، قیمت نفت کمتر از ۵۰ دلار در هر بشکه بود و در سال ۲۰۱۴ به بیش از ۱۰۰ دلار رسیده بود. افراد کمی در رابطه با صعود نفت شیل شنیده‌اند - که به‌معنای احتمال استقلال ایالات متحده در بخش انرژی است که این نفت می‌تواند به‌زودی امکان‌پذیر کند و غالباً با خنده‌های تمسخرآمیز مواجه می‌شود. در شرق میانه، رییس‌جمهور مصر حسنی مبارک و در سوریه بشار اسد قدرت را به‌دست داشتند. پس از آن که شورش‌ها آن کشور را فرا بگیرد دو سال طول کشید و واکنش واشنگتن در هر دو مورد باعث دلسردی مقامات سعودی شد.

اواما در تاریخ ۲۰ اپریل ملک سلمان را در ریاض ملاقات خواهد کرد. احتمالاً این آخرین سفر او به عربستان سعودی در دوران ریاست‌جمهوری‌اش خواهد بود. چنین ملاقات‌هایی میان رهبران، معمولاً برای بحث در مورد منافع مشترک استفاده خواهند شد بیشتر از آن که گفت‌وگو از جزئیات برنامه‌ها باشد. سوال رایج این است: آیا این متحدان درحال خواندن یک صفحه هستند؟ اما با وضعیتی که ایالات متحده و عربستان سعودی در آن قرار دارند،

مناقشه با ایران از عربستان سعودی حمایت می‌کند، به گفته‌ی گلدبرگ، اواما «مخالفت نکند».

به‌نظر نمی‌آید که اواما دیدگاه مشترکی با بسیاری از رهبران شرق میانه داشته باشد که جمهوری اسلامی ایران قصد دارد نفوذ ایالات متحده را کاهش داده و توازن قدرت را در منطقه تغییر بدهد. رهبران عربستان سعودی از این می‌ترسند که رییس‌جمهور هیچ تمایلی به محدودکردن جاه‌طلبی‌های منطقه‌ای ایران نشان نمی‌دهد. احتمالاً در مقاله‌ی «آتلانتیک»، آن‌چه بیش از همه ریاض را تکان داده است، درخواست رییس‌جمهور از ایران و رقیبان ریاض برای «یافتن راهی مؤثر برای بهره‌بردن از روابط حسنه و ایجاد نوعی صلح سرد» بوده است.

عربستان سعودی هیچ تمایلی به این ندارد که جهان عرب را با رقیب بزرگ خود قسمت کند. این کشور، ایران را به‌عنوان چالشی برای رهبری خود در جهان اسلام و تضعیف جایگاهش در جهان عرب می‌بیند. باتوجه به توافق هسته‌ای ایران و احیای تولید نفت این کشور، جایگاه ریاض به‌عنوان پیشرو جهانی در تأمین انرژی نیز در خطر قرار دارد - حتی اگر سال‌ها طول بکشد، اگر قرار باشد این اتفاق صورت بگیرد، که ایران موفق شود با بزرگ‌ترین صادرکننده نفت جهان رقابت کند.

ممکن است چنین دیدگاه‌هایی در شرق میانه که از بنیاد متفاوت هستند، دلیل تنش‌ها میان ریاض و واشنگتن باشد، اما زمانی که اواما و ملک سلمان در این هفته با یکدیگر مقابل شوند، مشکلات دیگری پیش روی آن‌ها قرار خواهد داشت. جلسات این پادشاه ۸۰ ساله به‌دقت طراحی شده‌اند تا حداقل در انتظار عمومی، ضعف روزافزون سلمان را پنهان کنند. اواما درحال حاضر از این وضعیت آگاه است. زمانی که او در اوایل سال گذشته برای تسلیت دادن به دلیل مرگ ملک عبدالله به ریاض رفت، او درحال گفت‌وگو با سلمان بود که پادشاه بدون هشدار قبلی جلسه را ترک کرد. مشاوران تلاش کردند تا کار او را توجیه کنند و گفتند که او نیاز داشت برای نمازخواندن برود. ماه سپتامبر گذشته، زمانی که شاه سلمان از دفتر ریاست‌جمهوری اواما دیدار کرد، پسر موردعلاقه‌اش، محمد بن سلمان، را با خود همراه آورده بود تا گفت‌وگوها را پیش ببرد.

شاه سلمان در بسیاری از جلسات صفحه‌ی نمایش کامپیوتری را استفاده می‌کند که مطالب را از روی آن می‌خواند و اغلب با گل‌هایی در مقابل او پوشانده می‌شود. اکنون دربار سلطنتی درحال طراحی راه دیگری است.

سران این دو کشور قادر نخواهند بود از بحث در رابطه با تفاسیر رویدادهای ۱۱ سپتامبر اجتناب کنند و این حقیقت که ۱۵ نفر از ۱۹ هوایماریاب شهروندان سعودی بودند. این موضوع زمانی بار دیگر زنده شد که کنگره برای انتشار ۲۸ صفحه‌ی گمشده از گزارش ۱۱ سپتامبر درخواست کرد که ظاهرآ برای رهاکردن عربستان سعودی از شرم این مسأله بوده است که احتمالاً هوایماریابان با مقامات سعودی رابطه داشته‌اند. آسیب‌پذیری ریاض در این زمینه زمانی برجسته شد که آخر هفته پادشاه این کشور اخطار داد که در صورت تصویب لایحه‌ی در کنگره‌ی امریکا که نتیجه‌ی آن مسئول دانسته‌شدن دولت عربستان در دادگاه‌های امریکا در حملات ۱۱ سپتامبر ۲۰۰۱ باشد، این کشور دارای‌های ایالات متحده به ارزش صدها میلیارد دلار را به فروش خواهد رساند.

پیش‌بینی این که این بازی چگونه پیش خواهد رفت دشوار است. اما همان گونه که نخستین‌بار در ماه اگست ۲۰۰۲ در «وال استریت جورنال» نوشتیم، در رابطه‌ی میان هوایماریابان و آل سعود، مسایلی بیش از آن چیزی وجود دارد که اغلب افراد تمایل به اعتراف دارند. در این مقاله به داستانی در شبکه‌ی خبری اشاره شده است که در آن، مقامات ارشد اطلاعاتی و یک مقام سابق دولت کلیتون گفته‌اند دو شاهزاده‌ی ارشد سعودی به رهبر القاعده، بن لادن، برای یک بمب‌گذاری در ریاض که منجر به کشته‌شدن ۵ مشاور نظامی ایالات متحده شد، پول پرداخته‌اند. مقامات سعودی این ادعا را به‌شدت تکذیب کردند و وزیر امور خارجه، عادل الجبیر، گفته بود «شواهد کجاست؟ هیچ‌کس سندی را ارایه نمی‌دهد. مدرکی وجود ندارد».

همان گونه که در سال ۲۰۰۲ در «وال استریت جورنال» نوشتیم: «من این خط را دنبال کردم و خیلی زود چند نفر از مقامات ایالات متحده و انگلستان را یافتیم که نام‌های دو شاهزاده‌ی ارشد را به من گفتند. آن‌ها از پول دولت عربستان - نه خودشان - برای پرداخت رشوه به بن لادن استفاده کردند تا در هر جای دیگری غیر از پادشاهی مشکل ایجاد کنند. مبلغ مورد بحث «صدها میلیون دلار» بود و بعد از ۱۱ سپتامبر نیز ادامه داشت. اخیراً از یک مقام بریتانیایی پرسیدم که آیا این پرداخت‌ها متوقف شده‌اند، و او پاسخ داد که امیدوار است این اتفاق افتاده باشد اما مطمئن نیست».

اگر رهبری عربستان سعودی امیدوار است روابط خود با ایالات متحده را ترمیم کند، باید راه دیگری برای طرح سوال‌هایی مانند این در جلسه پیدا کند. اما صراحت انتقادهای رییس‌جمهور در مقاله‌ی «آتلانتیک»، احتمالاً روابط حسنه همانند سابق و صمیمیت دیپلماتیک و اقتصادی میان ایالات متحده و عربستان سعودی را در هر صورت غیرممکن می‌سازد.

رییس‌جمهور قطعاً قصد ندارد تا برای امضای گواهی‌نامه‌ی مرگ این روابط به ریاض سفر کند. بااین‌وجود، ممکن است دولت اواما به دوره‌ی جدیدی در روابط میان واشنگتن و ریاض رسیده باشد - یا فاصله و سوءظن نسبت به سال‌های گذشته. در نهایت، این سفر به‌هر شکلی انجام شود، سفری تاریخی خواهد بود.

لطف الله قادری

ابهام در روند گفت و گوهای حکومت با حزب اسلامی



حکومت افغانستان حدود یک ماه است که با نمایندگان حزب اسلامی وارد مذاکرات صلح شده است. نمایندگان حکومت تا کنون روند مذاکرات را موفقانه ارزیابی کرده و از پیشرفت‌های خوب در این زمینه سخن گفته‌اند. گفته می‌شود دومین هیأت حزب اسلامی نیز وارد کابل خواهد شد و اخیراً برخی رسانه‌ها موضوعاتی را به‌عنوان پیش‌شرط مذاکرات صلح از سوی حزب اسلامی مطرح کرده و از توافقاتی نیز در این زمینه سخن گفته‌اند. هنوز اطلاعات دقیقی در مورد این پیش‌شرط‌ها و موارد توافق‌شده‌ی آن وجود ندارد، اما حبیب‌سرای یکی از معاونین شورای عالی صلح به صدای امریکا گفته «از جمله‌ی ۲۵ ماده روی ۲۲ ماده‌ی آن میان شورای عالی صلح و هیأت مذاکره‌کننده‌ی حزب اسلامی موافقت صورت گرفته است و سه ماده از صلاحیت رئیس‌جمهور است.»

خروج نیروهای خارجی تا پنج سال آینده، خارج شدن تمامی سران حزب اسلامی از فهرست سیاه امریکا و مجامع بین‌المللی و موضوعاتی از این دست، به‌عنوان پیش‌شرط‌های حزب اسلامی مطرح شده که گفته می‌شود روی اکثر آنان توافقاتی نیز انجام شده است. این مطالبات اساساً مطالبات اندکی نیست و گروهی که سال‌ها است دست در قتل و کشتار مردم بی‌گناه این سرزمین دارد، به‌سادگی امتیاز می‌گیرد و نمایندگان حکومت نیز آن را بدون هیچ کراهتی قبول می‌کنند. اگر این موضع نرم و خنثا از جانب حکومت در قبال حزب اسلامی که از نظر کارشناسان یک مهره‌ی سوخته محسوب می‌شود، اتخاذ می‌گردد، چگونه ممکن است حکومت بتواند گروه‌های تروریستی دیگر را که به مراتب فعال‌تر از حزب اسلامی عمل کرده‌اند، اقناع کند که دست از جنگ بردارند و به صلح رو آورند. بدون شک اعطای امتیازات زیاد به حزب اسلامی می‌تواند برای گروه‌های دیگر مخالف دولت به‌نحوی اثرات منفی بگذارد و آنان را در تعیین پیش‌شرط‌های جدی‌تر و دشوارتر برای گرفتن امتیازات بیشتر، تحریک کند.

با فرض موفقیت گفت‌وگوهای صلح با حزب اسلامی، وضعیت امنیتی بهبود نخواهد یافت. موفقیت با این گروه، ممکن است به‌لحاظ سیاسی برای حکومت اهمیت داشته باشد و آن را به‌نحوی جزء دست‌آوردهای خود قلمداد کند، اما این نمی‌تواند صلح و آرامش را که از نیازهای اصلی مردم و از اهداف اصلی گفت‌وگوها است به ارمغان بیاورد. علی‌رغم سابقه‌ی تروریستی حزب اسلامی به‌رهبری حکمت‌یار، اندکانک بساط این حزب جمع شده و دیگر این حزب توانایی جدی ایجاد خشونت در کشور را ندارد. جنگ‌های جاری در کشور عمدتاً از سوی طالبان، شبکه‌ی حقانی و داعش راه انداخته می‌شوند و این گروه‌ها عاملان اصلی جنگ و خشونت می‌باشند. بنابراین، در این شرایط پیوستن حزب اسلامی به روند صلح مسأله‌ی اصلی در کشور را حل نخواهد کرد و جنگ و ناامنی کماکان ادامه خواهد یافت. در سال‌های آینده در صورتی که حکومت نتواند استراتژی مؤثری را برای سرکوب تروریستان در کشور روی دست بگیرد، جنگ و ترور ادامه خواهد یافت و حکومت با تهدید گروه‌های تروریستی جدید در کشور مواجه خواهد بود.

سوم، با فرض موفقیت گفت‌وگوهای صلح با حزب اسلامی، وضعیت امنیتی بهبود نخواهد یافت. موفقیت با این گروه، ممکن است به‌لحاظ سیاسی برای حکومت اهمیت داشته باشد و آن را به‌نحوی جزء دست‌آوردهای خود قلمداد کند، اما این نمی‌تواند صلح و آرامش را که از نیازهای اصلی مردم و از اهداف اصلی گفت‌وگوها است به ارمغان بیاورد. علی‌رغم سابقه‌ی تروریستی حزب اسلامی به‌رهبری حکمت‌یار، اندکانک بساط این حزب جمع شده و دیگر این حزب توانایی جدی ایجاد خشونت در کشور را ندارد. جنگ‌های جاری در کشور عمدتاً از سوی طالبان، شبکه‌ی حقانی و داعش راه انداخته می‌شوند و این گروه‌ها عاملان اصلی جنگ و خشونت می‌باشند. بنابراین، در این شرایط پیوستن حزب اسلامی به روند صلح مسأله‌ی اصلی در کشور را حل نخواهد کرد و جنگ و ناامنی کماکان ادامه خواهد یافت. در سال‌های آینده در صورتی که حکومت نتواند استراتژی مؤثری را برای سرکوب تروریستان در کشور روی دست بگیرد، جنگ و ترور ادامه خواهد یافت و حکومت با تهدید گروه‌های تروریستی جدید در کشور مواجه خواهد بود.

چرا جنگیدن با طالبان دشوار است؟

سخن‌آهنگ

چرا جنگیدن با طالبان دشوار است؟

طالبان عکس و فیلم دو تن از افراد انتحاری خود را منتشر کردند. آن دو نفر که در حمله‌ی انتحاری خونین و پر تلفات هفته‌ی گذشته در کابل شرکت کرده بودند، قبلاً در نزد دولت افغانستان محبوس بوده‌اند. یک وجه مهم این وضعیت این است که دولت افغانستان هم در دوره‌ی کززی و هم در دوره‌ی اشرف‌غنی پیوسته تروریست‌هایی را از بند رها کرده‌اند که دوباره سلاح برداشته‌اند و علیه دولت و مردم جنگیده‌اند. این وجه قضیه صدها بار مستند شده و البته مستند شدن‌شان در رفتار دولت تغییری نیاورده. وجه دیگر این قضیه این است که چرا طالبان عکس و هویت افرادی را منتشر می‌کنند که قبلاً در زندان‌های دولت بوده‌اند؟ آیا طالبان از این بینامناک نیستند که ممکن است از این پس رفتار دولت با زندانیانی که هنوز در بند هستند تغییر کند؟ هر گروهی که در موقعیت طالبان باشد، منطقاً باید این محاسبه را داشته باشد که اگر عکس تروریست‌هایی را منتشر کند که قبلاً در زندان دولت بوده‌اند، ممکن است نتیجه‌ی حکومت از این کار بگیرد این باشد که دیگر نباید چنان افرادی را از بند رها کند. آیا طالبان، که معمولاً در کار تبلیغاتی و ظرفت‌های افکار عمومی بیشتر از دولت مهارت دارند، چنین چیز ساده‌یی را نمی‌دانند؟

به‌نظر می‌رسد دو تضمین اساسی سبب می‌شود که طالبان در انتشار نام و عکس تروریست‌های خود تردیدی نکنند. یکی این که طالبان به‌درستی می‌دانند که حتا اگر هزاران مورد مستند هم به دولت ارایه شوند که نشان بدهند زندانیان رهاشده‌ی طالبان دوباره به میدان جنگ علیه دولت برگشته‌اند، دولت اشرف‌غنی سیاست مدارای دایمی با طالبان را کنار نخواهد گذاشت. طالبان به‌مدد یاران خود در درون دولت از این وضعیت آگاه‌اند و بنابراین مطمئن هستند که افشا کردن نام تروریست‌هایشان خطری متوجه بقیه تروریست‌ها نمی‌کند. دیگری این که افراد طالبان چه در زندان باشند و چه در بیرون زندان، برای مبارزه با دولت افغانستان و بر پا کردن نظام منحن اسلامی مورد نظر خود آمادگی کامل دارند. به این معنا که برای آنان فرقی نمی‌کند که رهبران‌شان در موردشان چه تصمیمی می‌گیرند. این دست رهبران را باز می‌گذارد که با خیال راحت مرگ انتحاری‌های خود را ابزار تبلیغاتی بسازند، بی‌آن‌که از باقی افراد محبوس یا آزاد خود اعتراضی بشنوند.

نبرد با طالبان دشوار است چون از یک سو دولت با آنان همکاری می‌کند و از سوی دیگر آنان با انگیزه‌ی بسیار قوی و سطح اعتماد و وفاداری گروهی بسیار بالا وارد میدان می‌شوند. دولت افغانستان نه مورد اعتماد مردم و سربازان اردو است و نه می‌تواند انگیزه‌ی لازم را به سربازان بدهد.

مؤسسه انتشارات عرفان

مژده به اهالی فرهنگ و ادب
با خرید یک دوره کتاب سراج التاریخ ۱-۲-۳
یک دوره کتاب افغانستان در مسیر تاریخ
هدیه دریافت کنید.

آدرس: کابل چوک دهبوری،
چهار راه شهید، روبروی مسجد، منزل دوم

شماره‌های تماس: ۰۷۹۹۳۴۹۷۲۷ / ۰۷۹۳۲۵۴۵۲۹

هر روز روزنامه اطلاعات روز را پشت در منزلتان دریافت کنید

Subscribe to Daily Etilaat Roz		برای ادارات دولتی و شرکتها		برای متعلمین و محصلین	
6 Months	120\$ USD	۳۰۰۰ افغانی	نشش ماهه	۲۰۰۰ افغانی	نشش ماهه
Annual	200\$ USD	۵۰۰۰ افغانی	یک ساله	۴۰۰۰ افغانی	یک ساله

یادداشت: تنها یادداشت روز دیدگاه رسمی اطلاعات روز می‌باشد. مسؤلیت سایر نوشته‌ها به نویسندگان آن بر می‌گردد.

- ❖ صاحب امتیاز و مدیرمسئول: ذکی دریابی zaki.daryabi2@gmail.com
- ❖ معاون مدیرمسئول: حمیرا رسا
- ❖ سردبیر: جواد ناجی jawad.najee@gmail.com
- ❖ دبیر خبر: عصمت الله سروش
- ❖ گزارشگران: راحله رسول، الیاس نواندیش
- ❖ ویراستار: عمران راتب
- ❖ صفحه آرا: هادی دریابی
- ❖ بازارباب: محمد حسین جویا ۰۷۶۷۱۵۲۰۶۲
- ❖ ایمیل: dailyetilaatroz@gmail.com
- ❖ آدرس: کابل، کارته سه، سرک شورا
- ❖ شماره تماس: ۰۷۸۹۶۴۵۱۶
- ❖ مسئول توزیع: روح الله مرادی ۰۷۷۶۹۴۰۴۵۴ / ۰۷۹۲۹۱۹۳۳۲

کره‌ی شمالی: امریکا و کره‌ی جنوبی مانور نظامی ندهند تا ما آزمایش اتمی نکنیم



اطلاعات روز: وزیر خارجه‌ی کره‌ی شمالی گفته اگر امریکا مانور نظامی مشترک سالانه‌ی خود با کره‌ی جنوبی را لغو کند پیونگ‌یانگ آزمایش‌های هسته‌ای خود را متوقف می‌کند.

به نقل از بی‌بی‌سی، ری سو یونگ، وزیر خارجه‌ی کره‌ی شمالی به خبرگزاری آسوشیتدپرس همچنین گفته کشورش تسلیم تحریم‌های بین‌المللی نخواهد شد.

در همین حال، یک مقام امریکایی با دفاع از مانورهای نظامی مشترک این کشور با کره‌ی جنوبی گفته این همکاری نظامی نشان تعهد واشنگتن به سئول است.

همزمان، کره‌ی شمالی روز شنبه (۴ ثور) از آزمایش موفقیت‌آمیز پرتاب موشک از یک زیردریایی خبر داد.

خبرگزاری «کی.سی.ان.ای» کره‌ی شمالی روز شنبه گزارش داد: «(این آزمایش) کاملاً موفقیت‌آمیز بود و از قابل اعتماد بودن توانایی ما در نبرد در زیر دریا حکایت داشته است.» این خبرگزاری همچنین افزود آزمایش امروز بعد دیگری به توان تهاجم اتمی کره‌ی شمالی افزوده است.

سازمان ملل متحد از سال ۲۰۰۶ کره‌ی شمالی را از آزمایش‌های هسته‌ای و موشک‌های بالستیک منع کرده است.

اما به گفته‌ی ری سو یونگ، وزیر خارجه‌ی کره‌ی شمالی، این امریکا بوده که با تهدیدهایش پیونگ‌یانگ را برای دفاع از خود به سوی برنامه‌ی هسته‌ای سوق داد و اکنون هم توقف مانورهای نظامی مشترک میان واشنگتن و سئول می‌تواند ضمن کاهش تنش‌ها، راه جدیدی را برای مذاکره بگشاید.

وی به خبرگزاری آسوشیتدپرس گفته است: «اگر بخواهیم مسیر فعلی را طی کنیم، این راه به جایی ختم می‌شود که نه تنها به سود دو کشور نیست بلکه تمام جهان از آن متضرر خواهد شد.» او افزود «شما مانورهای جنگ هسته‌ای در خلیج کره را متوقف کنید، ما هم به آزمایش‌های هسته‌ای خود خاتمه می‌دهیم.»

باوجود این، به گزارش آسوشیتدپرس، یک مقام ناشناس در دولت امریکا تأکید کرده که همکاری نظامی کشورش با کره‌ی جنوبی نمادی از تعهدات امریکا به حفظ امنیت سئول (پایتخت کره‌ی جنوبی) است.

امریکا خواهان توقف برنامه‌ی هسته‌ای کره‌ی شمالی پیش از آغاز هرگونه مذاکره با این کشور است و در گذشته هم نشان داده که به چنین پیشنهادهایی از سوی پیونگ‌یانگ بی‌اعتنا است.

در همین حال، مصاحبه‌ی روز گذشته‌ی وزیر خارجه‌ی کره‌ی شمالی با خبرگزاری آسوشیتدپرس رویدادی نادر از سوی پیونگ‌یانگ تلقی می‌شود که به اعتقاد بسیاری هم خودخواسته و هم بر اثر تحریم‌های بین‌المللی به کشوری متزوی تبدیل شده است.

این مصاحبه، روز گذشته در محل مقر سازمان ملل متحد انجام شد. آن هم تنها ساعتی پس از ادعای پیونگ‌یانگ در آزمایش موفق پرتاب موشک از یک زیردریایی.

با وجود این، برخی کارشناسان می‌گویند آنچه کره‌ی شمالی امروز آزمایش کرده در حقیقت پرتاب موشک از یک سکوی زیرآبی بوده است و نه شلیک از یک زیردریایی.

کره‌ی شمالی تاکنون چهار آزمایش هسته‌ای انجام داده است. نخستین آن‌ها در پاییز سال ۲۰۰۶ بود که با قطعنامه و تحریم‌های شورای امنیت مواجه شد و آخرین آزمایش هم در ماه جنوری گذشته صورت گرفت.

آزمایش‌هایی که با سخت‌ترین رژیم تحریم‌ها از سوی سازمان ملل متحد رویه‌رو شده است.

اوباما: اعزام نیروی زمینی به سوریه برای براندازی اسد اشتباه است

می‌فرستند، تحت کنترل در آورند.» اما در عین حال وی تأکید کرده است که جامعه‌ی جهانی باید با دیگر طرف‌های درگیر در سوریه مانند روسیه، ایران و نیروهای مخالف میانه‌رو فشار وارد کند تا برای رسیدن به یک دوره‌ی انتقالی در سوریه بر سر میز مذاکره بنشینند.

آقای اوباما تأکید کرده است که چنین چیزی البته «مشکل» است.

رییس‌جمهور امریکا در اظهارات خود همچنین از کشورهایی که پارلمان آن‌ها با عملیات در سوریه مخالفت کردند اما «خواهان اقدام امریکا در اینباره هستند» انتقاد کرد.

او گفت که سوریه یکی از بسیار مواردی است که طبیعت آن‌ها فراملی است، و بنابر این مقابله با آن نیاز به پاسخی فرا ملی دارد.

وی در ادامه این نکته گفت: «فکر می‌کنم، برای بسیاری وسوسه‌انگیز است که فکر کنند ما می‌توانیم درها را ببندیم، خندق دور خودمان بکنیم و در مسایل جهان خود را درگیر نکنیم.»

جنگ داخلی سوریه عنقریب وارد پنجمین سال خود می‌شود. در جریان درگیری در این سال‌ها خسارات و تلفات بزرگ را در این کشور وارد کرده است.

اطلاعات روز: باراک اوباما، رییس‌جمهور امریکا، گفته است این کشور تصمیمی برای اعزام نیروی زمینی به سوریه ندارد. او همزمان تأکید کرده است که فقط عملیات نظامی راه حل مشکلات سوریه نخواهد بود.

آقای اوباما در یک گفت‌وگویی اختصاصی با بی‌بی‌سی گفته است که «اشتباه خواهد بود که امریکا و یا بریتانیا... برای ساقط کردن رژیم بشار اسد به این کشور نیروی زمینی اعزام کنند.»

اوباما افزوده است که وی بر این باور نیست که در چند ماه پایانی دوره‌ی ریاست‌جمهوری‌اش گروه داعش به‌طور کامل شکست بخورد.

اما رییس‌جمهور امریکا تأکید کرده است که «ما به تدریج مناطقی را که این گروه در آن فعالیت دارد کاهش می‌دهیم.»

آقای اوباما که برای یک سفر سه روزه به بریتانیا آمده است گفت که آن‌چه که در سوریه می‌گذرد «اندوه‌بار» است و افزود که وضعیت در این کشور بسیار «پیچیده» است.

وی افزود که نیروهای ائتلاف به‌رهبری امریکا به عملیات خود «علیه اهداف داعش در مناطقی مانند رقه ادامه خواهند داد تا مناطقی مانند این نقاط را که آنها (داعش) نیروهایی را به اروپا

بشار اسد پیشنهاد انتقال خانواده‌اش به ایران را «رد کرده‌است»

با آن‌که تعداد قابل توجهی از نیروهای اعزامی از ایران در سوریه کشته و زخمی شده‌اند، مقام‌های نظامی ایران بر «مستشاری» بودن حضور نیروهای ایرانی در سوریه پافشاری می‌کنند.

علی‌اکبر ولایتی، مشاور بین‌الملل علی خامنه‌ای، رهبر ایران بارها اعلام کرده حضور ایران در سوریه به درخواست رسمی دولت سوریه بوده و ایران قصد دخالت در امور داخلی هیچ کشوری را ندارد.

به گزارش روز یکشنبه (پنجم ثور) روتتر، وزیر اطلاعات ایران در بخش دیگری از اظهاراتش، ولایت رقه در سوریه را یکی از مناطقی معرفی کرده که عملیات دولت اسلامی علیه ایران از آنجا سازماندهی می‌شود.

علوی گفته گروه داعش بارها تلاش کرده از این منطقه به داخل ایران تروریست بفرستد که همه‌ی نیروهای اعزامی آن‌ها یا بازداشت و یا کشته شده‌اند.

وزیر اطلاعات ایران ضمن حمایت از رویاری نظامی کشورش با گروه داعش در سوریه و عراق افزود اگر ایران در این دو کشور با نیروهای داعش مواجه نمی‌شد، «باید در ولایت/ استان‌های غربی کشور با آن‌ها مواجه می‌شد...»

علوی افزود که رابطه‌ی ایران با متحدانش (سوریه، لبنان) قوی‌تر از گذشته است و آن‌ها هر روز «پیروزی‌های تازه‌ای» به‌دست می‌آورند.

دستگیری روزنامه‌نگار هلندی به خاطر توهینی در باره‌ی اردوغان

جهانی دوم مقایسه کرده بود. مقامات ترکیه تا کنون نسبت به این خبر واکنشی نشان نداده‌اند.

نزدیک به دو هزار پرونده‌ی قضایی در ترکیه برای کسانی که در انتقاد به رجب طیب اردوغان مطلبی نوشته‌اند، به اتهام «اهانت به رییس‌جمهوری» تشکیل شده است.

براساس قانون اساسی ترکیه، توهین به رییس‌جمهوری این کشور جرم به‌شمار می‌رود. اردوغان، چندی پیش نیز در واکنش به برنامه‌ی طنز یان بومرمان، مجری و کم‌دین تلویزیونی آلمانی از او شکایت کرد. طبق ماده ۱۰۳ قانون جزایی آلمان، دولتمردان کشورهای خارجی هر شکایت حقوقی در زمینه‌ی «توهین» و «هتک حرمت» به خود از سوی یک شهروند آلمانی را باید به‌مقام‌های خود در این کشور ارائه کنند.

آنگلا مرکل، صدر اعظم آلمان، روز ۱۵ اپریل درخواست اردوغان برای به جریان افتادن پرونده‌ی حقوقی علیه بومرمان را پذیرفت اما تأکید کرد که رسیدگی قضایی به این شکایت بر عهده دستگاه قضایی است، نه دولت.

اطلاعات روز: روزنامه‌ی هلندی مترو از بازداشت یکی از روزنامه‌نگاران در ترکیه به دلیل توهینی درباره‌ی رجب طیب اردوغان، رییس‌جمهور این کشور خبر داده است.

به نقل از رادیو زمانه، خبرگزاری آسوشیتدپرس، روز یکشنبه (۵ ثور) گزارش داد، ابرو عمر، روزنامه‌نگار هلندی ترک‌تبار روزنامه‌ی مترو شامگاه شنبه در محل اقامت خود در شهر ساحلی کوش‌آداسی ترکیه توسط پولیس این کشور دستگیر شد.

این روزنامه‌نگار در حساب توییتر خود نوشته است که چند افسر پولیس پشت در هستند و می‌خواهند او را دستگیر کنند.

این روزنامه‌نگار چندی پیش در حساب توییتر خود مطلبی در انتقاد به رییس‌جمهوری ترکیه نوشته بود. او هفته‌ی گذشته نیز در ستونی در این روزنامه مطلبی در انتقاد به طرح شکایت قنصلگری ترکیه از اتباع ترک در هلند به اتهام اهانت به ترکیه و رهبر این کشور نوشته بود. عمر در این مطلب، این اقدام قنصلگری ترکیه را با اقدامات جنبش ناسیونال سوسیالیست هلند، شاخه‌ی هلندی حزب نازی در زمان جنگ



دکتر عبدالقیوم سجادی

موضع تازه رییس‌جمهور چیست؟

قرار است رییس‌جمهور غنی روز دوشنبه در مجلس نمایندگان و نشست مشترک سنا و ولسی جرگه با نمایندگان مردم سخن گوید. شکست مذاکرات

چهار جانبه و ادامه جنگ و عملیات انتحاری خونین در کابل رییس‌جمهور و سیاستمداران کشور را نسبت به پروسه مذاکرات صلح ناامید ساخته است. رییس‌جمهور و رییس‌اجرایه ناگزیر اند تا دیدگاه و استراتژی امنیتی خویش را صریح و صادقانه با مردم در میان گذارند. ایجاد وفاق سیاسی در رهبری دولت، اتخاذ سیاست روشن در سرکوب دشمنان وطن و مردم و ایجاد اجماع نظر میان قوای سه‌گانه و جلب اعتماد مردم تنها گزینه‌ی است که اینک دولت برای امنیت‌سازی و دفع شرارت دشمن پیش‌رو دارد. تأکید صریح برای سرکوب دشمن و اتخاذ تدابیر موثر برای دفاع فعالانه و عبور از دیپلماسی تضرع باید در سیاست جدی رییس‌جمهور مورد تأکید قرار گیرد. با جلب اعتماد مردم و حمایت قاطع از سربازان فداکار وطن و بیان مواضع صریح و آشکار در سرکوب دشمنان مردم و وطن می‌توان مطمئن بود که راه دشوار امنیت‌سازی و مذاکرات صلح هموار خواهد شد.

دیده شود رییس‌جمهور چه خواهد گفت؟



Jalil Benish

آیا دولت افغانستان یک دولت ناکام (Failed State) است؟

صندوق حمایت از صلح شاخه‌های یک «دولت ناکام» را این‌گونه برمی‌شمارد:

۱) نداشتن کنترل بر قلمروی جغرافیایی خود.

۲) آن دسته از تصمیم‌هایش که به سرنوشت جمعی شهروندان مربوط می‌شود مشروعیت قانونی نداشته باشد.

۳) قادر نباشد که به شهروندانش خدمات عمومی را ارائه کند.

۴) در تعامل با کشورهای دیگر به‌عنوان یک عضو فعال در جامعه بین‌المللی حضور نداشته باشد.

پارلمان افغانستان نزدیک به یک سال است که بر اساس فرمان رییس‌جمهوری فعالیت می‌کند و دوره قانونی‌اش به پایان رسیده است. ریاست‌جمهوری و ریاست‌اجرایه مولود یک توافق سیاسی می‌باشند. انتخابات شهرداری‌ها و شورای ولسوالی‌ها اصلاً از بدو نافذشدن قانون اساسی جدید برگزار نشده‌اند. از نهادهای انتخابی دولت تنها شوراهای ولایتی به گونه قانونی فعلاً فعال هستند.

مکانیزم توزیع قدرت و طرز‌العمل تصمیم‌گیری در دولت که روح قانون اساسی را تشکیل می‌دهد عملاً و فعلاً از کار افتاده است و در حد یک سند تشریفاتی نزول یافته است. توافق‌نامه حکومت وحدت ملی در آخرین ماه‌های موعود اجرایی خود قرار دارد. مفاد این توافق‌نامه به جز تقسیم قدرت بین رییس‌جمهور و رییس‌اجرایه عملی نشده است. فرایند اصلاحات انتخاباتی که بخش از توافقات حکومت وحدت ملی بود نیز به بن‌بست مواجه شده است.

قانون اساسی در حال فراموش شدن است و نهادهای تصمیم‌ساز و رهبری‌کننده حکومت با بحران مشروعیت گرفتار آمده‌اند. توافق‌نامه حکومت وحدت ملی بعد از جنجالی شدن نتایج انتخابات ریاست‌جمهوری یک توافق گذرا و مقطعی پنداشته می‌شد و انتظار می‌رفت با برگزاری لویه جرگه و انتخابات پارلمانی نقیصه ایجادشده در قانون برطرف گردد و دولت قانونمند و مبتنی بر قانون اساسی به‌وجود آید. اما فعلاً دیده می‌شود که نه تنها دولت موجود در یک خلاء قانونی و حقوقی مواجه است که عزم سیاسی برای بازیابی مشروعیتش در ماه‌های آینده و سال آینده را نیز ندارد و با یک رویکرد فراقانونی در چنگ انبوه از مشکلات بحران ساز گرفتار آمده است.

درباره شاخصه دوم (مشروعیت) در بالا صحبت شد و سه مورد دیگر را که برهمگان واضع است قابل بحث نمی‌دانم. بنابراین سهل‌انگاری در قبال وضعیت موجود و تداوم جدال‌های کوتاه‌نگرانه سیاسی و رویکرد مونوپولیستی رییس‌جمهور غنی و رییس‌اجرایه عبدالله کشور را بیشتر از تهدیدات امنیتی سخت‌تر از ورشکستگی اقتصادی فراتر از نایبستگی‌های منطقه‌ی بین‌المللی افغانستان را در معرض تهدید قرار داده است. دولت افغانستان فعلاً یک دولت ناکام است و غفلت نسبت به این ناکامی و نتیجه ورشکستگی دولت چیزی جز بحران بوده نمی‌تواند.

* من FAILED STATE را در این‌جا به معنای دولت ناکام گرفته‌ام. شاید معادل خیلی دقیق نباشد. اما منظور من اصطلاح انگلیسی‌اش است تا ترجمه فارسی آن که در بالا آمده است.



Latif Pedram III

در جلسه‌ی فردای (امروز) پارلمان شرکت نمی‌کنم. فردا دوشنبه آقای اشرف غنی به مجلس نمایندگان می‌آید. در جلسه‌ی عمومی مجلس روز شنبه‌ی گذشته آمدن غنی احمدزی مشروط بر این شرط شد

که وزیر دفاع و رییس‌امنیت ملی معرفی شوند. ریاست مجلس از کمیسیون‌ها خواست تا پیشنهادهای خود را به دبیرخانه‌ی مجلس بفرستند. کمیسیون تفتیش مرکزی که من عضو آن استم پیشنهاد کرد: - وزیر دفاع و رییس‌امنیت طبق فیصله مجلس معرفی شوند. نمایندگان حق ابراز نظر و صحبت و سوال داشته باشند. پیشنهاد کمیسیون ما در جلسه‌ی رؤسا که تحت ریاست آقای ابراهیمی دایر شد، رد شد. حالا من نمی‌دانم بقیه اعضای کمیسیون تفتیش مرکزی در جلسه‌ی فردا شرکت می‌کنند یا نه؟ اما این جانب جلسه‌ی فردا را تحریم می‌کنم و در آن شرکت نمی‌کنم چرا؟ برخلاف جلسه‌ی عمومی‌یی روز شنبه است و ثانیاً من اجازه ندارم در جلسه با آقای غنی گفت‌وگو و یا سوال کنم. پس حضور در جلسه معنا ندارد. قرار نیست من در جلسه بنشینم و فقط شنونده‌ی خزعبلات ایشان باشم.

خداحافظی آرسنال باقهرمانی

دیدار تیم‌های ساندرلند و آرسنال نتیجه تساوی بدون گل خاتمه یافت تا اندک چانس‌های قهرمانی آرسنال نیز از بین برود.

آرسنال که جایگاه سومی خود را پس از برتری سیتی بر استوک از دست رفته می‌دید، برای پس گرفتن رتبه سومی به زمین ساندرلند آمده بود. میزبان که در رده ۱۸ قرار داشت و برای بقا می‌جنگید، پس از برد روحیه بخش برابر نوریچ قصد داشت روند رو به رشدش را با پیروزی بر آرسنال ادامه دهد.

بازی از سوی هر دو تیم متعادل آغاز شد و تا دقیقه ۲۰ شاهد خطرات آن‌چنانی روی دروازه‌ها نبودیم. دقیقه ۲۱ سرانجام اولین موقعیت جدی بازی را ساندرلند رقم زد. ضربه آزاد ون آنهولت با بدچانسی این بازیکن به تیر افقی برخورد کرد تا ساندرلند از دست‌یابی به گل باز ماند. دقیقه ۳۵ ساندرلند می‌توانست صاحب یک ضربه پنالتی شود اما برخورد توپ به دستان مرتساکر را آقای مایک دین

پنالتی تشخیص نداد. کمی بعد آرسنال توسط آیوبی فرصت گول‌زنی به دست آورد اما مدافع ساندرلند به کمک دستان خود مانع از رسیدن توپ به دروازه شد ولی بازهم داور اعتقادی به پنالتی نداشت. آرسنال روی حرکات سانچز یکی دو بار دیگر نیز خطرناک شد اما در نهایت نیمه اول با تساوی بدون گل به اتمام رسید. نیمه دوم نیز روند نیمه اول را داشت و توپ مدام روی دروازه‌ها بود ولی به ندرت شاهد خلق موقعیت‌های خطرناک بودیم. دنی ولبک نیمه دوم به زمین آمد تا بلکه شرایط را به نفع توپچی‌ها عوض کند و همین بازیکن در ده دقیقه پایانی دو بار با شوت‌های خود خطرناک شد اما مانده اجازه ورود توپ به دروازه ساندرلند را نداد. در نهایت این بازی با تساوی بدون گل به اتمام رسید تا آرسنال با امتیازی برابر با سیتی و به دلیل تفاضل گل پایین‌تر، در رده چهارم قرار بگیرد و ساندرلند نیز برای بقا چشم به ۴ بازی باقی‌مانده خود داشته باشد.

مهاجم مالاگا: نمی‌توان با سیم‌تونه مقابله کرد

مهاجم مالاگا می‌گوید مقابله کردن با شخصیتی هم‌چون سرمربی اتلتیکو مادرید کار دشواری است.

واکنش‌ها هم‌چنان به حرکت عجیب و غریب دیگو سیم‌تونه، سرمربی اتلتیکو مادرید، در جریان بازی تیمش مقابل مالاگا ادامه دارد. سیم‌تونه در حرکتی باور نکردنی با فرستادن یک توپ اضافه به زمین توانست ضد حمله حریف را قطع کند. هر چند او پس از این حرکت از زمین بازی اخراج شد.

دوبه کوپ، مهاجم کروات مالاگا، پیرامون این مسئله گفت: در ابتدا من

مارسلو: رئال فقط بیل و رونالدو نیست

رئال مادرید در غیاب رونالدو اما با درخشش گرت بیل موفق شد در زمین رایوویکانو ۲-۳ به برتری دست یابد.

رئال ابتدا با دو گل از میزبان خود عقب افتاد اما به لطف دو گل بیل و تک گل لوکاس واسکز موفق شد شکست را با پیروزی عوض کند.

مارسلو، بال چپ ارزش‌مند رئال پس از اتمام بازی و در مصاحبه با خبرنگاران گفت: بازی بسیار سخت و پیچیده‌ی بود. در ۱۵ دقیقه اول، رئال مادرید در زمین حضور نداشت و این رایو بود که حاکم مطلق بازی بود و دو گل هم به

پیگرینی:

پیش از این هم رونالدو را متوقف کرده‌ام

مصاف یونایتد و رونالدو رفتیم و همه بازی‌ها بدون گل مساوی شد. برای مقابله با یونایتد، علاوه بر رونالدو باید مراقب فن نیستلروی، گیگز و رونی هم می‌بودیم.

رونالدو در رئال مادرید تاثیرات غیرقابل انکاری گذاشته و در هر فصل با گول‌زنی‌های متعدددش نشان داده که بهترین بازیکن تیمش است. بی‌شک بازیکنی چون رونالدو که بیشترین گول‌ها را می‌زند، برای تیم‌های مقابل نگرانی اصلی محسوب می‌شود اما باید بگویم که تنها نگرانی من متوجه رونالدو نیست چون رئال بازیکنان بزرگ دیگری مثل بنزما، بیل، مودریچ، کروس و... در اختیار دارد. رئال تیم مهم و بسیار قدرتمندی است و برای مقاومت مقابل آن‌ها باید مثل یک تیم واقعی بازی کنیم.

ورزش

بارسلونا و کسب رکورد دست‌نیافتنی در لالیگا

با سه پنالتی‌ای که شنبه شب در بازی مقابل خیخون به نفع بارسلونا اعلام شد این تیم صاحب رکوردی دست‌نیافتنی در لالیگا شد.

شنبه‌شب این هفته نه تنها سوارز به دلیل ثبت دومین ۴ گوله متوالی‌اش رکورددار شد که بارسلونا نیز از حیث تصاحب پنالتی در یک فصل، توانست رکورددار شود. تا پیش از بازی با خیخون، بارسلونا به‌طور مشترک با بتیس فصل ۹۱-۹۲، با ۱۶ پنالتی، از لحاظ کسب پنالتی بهترین رکورد را در لالیگا در اختیار داشت و با سه پنالتی‌ای که در این بازی آقای کلوس گومز به سود این تیم اعلام کرد، حالا آبی‌اناری‌ها به تنهایی رکورددار هستند؛ رکوردی که شاید به این زودی‌ها شکسته نشود.

اولین پنالتی به دلیل خطای هند واضح مدافع خیخون اعلام شد. دومین پنالتی به دلیل خطا روی نیمار و سومی هم که کمی سخت‌گیرانه بود، بازهم به دلیل برخورد مدافع خیخون با نیمار اعلام شد. در لالیگا رئال با تصاحب ۹ پنالتی در رده دوم قرار دارد. در لیگ‌های معتبر اروپایی نیز لسترسیتی و تورینو با ۱۱ پنالتی، وردربرمن با ۹ پنالتی و پاری سن ژرمن نیز با کسب ۸ پنالتی، رکورددار هستند.

انریکه: نیمار هرگز در بازی‌ها

پنهان نمی‌شود

لوئیس انریکه، سرمربی بارسلونا در نشست خبری پس از بازی تیمش برابر خیخون به دفاع از نیمار پرداخت. نیمار شنبه شب موفق شد برای دومین بازی متوالی برای بارسلونا گول‌زنی کند. او چهارشنبه یک گول به دیورتیو لاکرونیا زده بود و برابر خیخون نیز با وجود از دست دادن چند فرصت خوب، یک گول از روی نقطه پنالتی به ثمر رساند.

انریکه در مورد او به خبرنگاران گفت: نیمار شخصیت بسیار بالایی دارد و یک بازیکن درجه یک است. او هرگز در بازی‌ها خودش را پنهان نمی‌کند و در بسیاری از صحنه‌ها حضور و مشارکت فعالی دارد. او از جلوی زمین حریف را پرس می‌کند و امشب با وجود این‌که فرصت‌های خوبی را از دست داد اما موفق شد یک پنالتی بگیرد و گول‌زنی کند. قبل از گول‌زنی نیز هواداران به شدت او را تشویق کردند تا به وی روحیه بدهند و همین نشان می‌دهد که چه بازیکن مهمی برای ما محسوب می‌شود. هرگاه اوضاع به خوبی پیش نمی‌رود، او به کمک ما آمده است. گول‌زنی MSN: برای این‌که MSN در زمین بدرخشد، تلاش دیگر بازیکنان لازم است. معتقدم پشت درخشش نیمار، مسی و سوارز، از خودگذشتگی یک تیم نهفته است و باید تلاش همه بازیکنان را ستود.

راکیتیچ: نگفتم امیدوارم

رئال قهرمان CL شود

ایوان راکیتیچ، هافبک بارسلونا، اعلام کرد صحبت‌های اخیرش با یک روزنامه کروات بد ترجمه شده و از قهرمانی رئال در چمپیونزلیگ حمایت نکرده است.

بارسلونا مدافع عنوان قهرمانی است ولی آن‌ها مقابل اتلتیکو مادرید از رقابت‌ها کنار رفتند. در مقابل رئال باید در مرحله نیمه‌نهایی با منچسترسیتی روبرو شود. روزنامه‌های اسپانیایی از قول او نوشتند که دوست دارد رئال قهرمان چمپیونزلیگ شود اما راکیتیچ با انتشار توئیتی، این مسئله را تکذیب کرد. او نوشت: بعضی‌ها باید مترجم شان را عوض کنند. من برای مودریچ بهترین‌ها را آرزو کردم اما نگفتم که می‌خواهم رئال مادرید قهرمان چمپیونزلیگ شود. راکیتیچ به همراه لوکا مودریچ در خط میانی تیم ملی کرواسی توپ می‌زنند و هافبک بارسلونا معتقد است که قهرمانی در چمپیونزلیگ، به مودریچ روحیه بالایی برای حضور در یورو ۲۰۱۶ می‌دهد. راکیتیچ در مصاحبه‌اش به تمجید از هلیلوویچ، هافبک جوان بارسا که به صورت قرضی در خیخون توپ می‌زند پرداخت و گفت: هلیلوویچ شایسته حضور در یورو ۲۰۱۶ است. در سن ۱۹ سالگی من در شالکه بودم و برای یک باشگاه بزرگ بازی می‌کردم. او باید صبور باشد تا بتواند پیشرفت کند و دفاع کردن یاد بگیرد و من مطمئنم همه به او افتخار خواهیم کرد.

فان خال: حق‌مان رسیدن به فینال بود

او به بی بی سی اسپورت گفت: فوق‌العاده است وقتی لذت پیروزی را در چشم بازیکنان تیم ببینید؛ همین‌طور در چهره هواداران. فکر می‌کنم ما شایسته رسیدن به فینال بودیم. فکر می‌کنم داور هیچ خطایی را به سود ما نگرفت. فکر می‌کنم او بازی را تغییر داد. ما موقعیت‌های زیادی داشتیم و می‌توانستیم بهتر از موقعیت‌ها استفاده کنیم و کار را زودتر تمام کنیم. اورتونی‌ها در حالی به زمین آمدند که می‌دانستند همه خطاها به سود آن‌ها گرفته می‌شود. داور بود که سرنوشت بازی را رقم زد، نه بازیکنان.

هانری: سیتی نباید مبهوت رونالدو شود

در توانش است انجام دهد تا مطمئن شود رونالدو فضایی در نیمه‌نهایی پیدا نخواهد کرد. ولی اگر ناگهان تصمیم بگیرد از ۴۰ متری شوت کند، هیچ مدافعی قادر به انجام کاری به جز تمجید او نیست. زیرا رونالدو این‌گونه است و می‌تواند هر کاری انجام دهد و برای همین است که در ۷ فصل در رئال ۳۶۰ گول به ثمر رسانده است. سیتی نباید توسط یک نفر هیپنوتیزم شود زیرا مادرید در هر پست بازیکنان با کیفیت‌تری دارد. شکی نیست که رونالدو وقتی کنار بنزما و بیل قرار می‌گیرد بازیکن بهتری می‌شود.

کلوپ: احساس می‌کنم

قهرمان لیگ اروپا می‌شویم

باشگاه‌ها هستند که احتمال قهرمانی شان از دیگر باشگاه‌ها بیشتر است. نمی‌دانم این موضوع از کجا نشأت می‌گیرد ولی اولین بار در دورتموند این را حس کردم.

مایکل زورک (مدیر ورزشی دورتموند) وقتی که لورکوزن در حال شکست دادن ما در پایان فصل در مسیر قهرمانی بود، به من گفت که نگران نباشم. او گفت لورکوزن پیروز نخواهد شد زیرا تیم برنده‌ی نیست و دورتموند باشگاهی است که جام می‌برد. این را در لیورپول هم حس کردم و فکر می‌کنم هواداران هم همین‌طور.

لوئیس فان خال، سرمربی منچستر یونایتد، پس از پیروزی ۲-۱ تیمش مقابل اورتون در نیمه‌نهایی جام حذفی، آنتونی تیلور، داور بازی را مورد انتقاد قرار داد.

در این دیدار ابتدا منچستر یونایتد با گول مروان فلینی پیش افتاد اما نیمه دوم، اورتونی‌ها پس از این‌که یک ضربه پنالتی را توسط روملو لوکاکو از دست دادند، با گول به خودی کریس اسمالینگ کار را به تساوی کشیدند.

هرچند یونایتدها در ثانبه‌های پایانی توانستند کار را به پیروزی بکشند اما فان خال تصمیمات داور بازی را زیر سوال برد.

تیری هانری، اسطوره باشگاه آرسنال عنوان کرد که منچسترسیتی نباید مبهوت و هیپنوتیزم رونالدو شود.

سیتی روز سه شنبه میزبان رئال مادرید در ورزشگاه اتحاد است که اولین حضور این تیم در مرحله نیمه‌نهایی چمپیونزلیگ محسوب می‌شود. رئال تا به این‌جا فصل با رونالدو در اروپا خوش درخشیده و ستاره پرتگالی، ۱۶ گول برای تیمش به ثمر رسانده است. تیری هانری در مصاحبه با روزنامه سان مدعی شد که سیتی نباید تمام تمرکز خود را روی مهار رونالدو بگذارد. او گفت: منچسترسیتی می‌تواند هر کاری

یورگن کلوپ، سرمربی لیورپول عنوان کرد که احساس می‌کند تیمش در لیگ اروپا به قهرمانی خواهد رسید. کلوپ از ماه اکتبر هدایت لیورپول را بر عهده گرفته و در لیگ اروپا با شکست دادن یونایتد و دورتموند به نیمه‌نهایی رسیده است. آن‌ها در یک قدمی فینال قرار دارند و سرمربی آلمانی عنوان کرد که احساس می‌کند تیمش می‌تواند قهرمان شود.

او گفت: فکر می‌کنم نیرویی در باشگاه وجود دارد. وقتی در آنفیلد مقابل دورتموند بازی کردیم این را در خیابان‌ها قبل از بازی دیدم. به نظرم بعضی

هافبک بارسلونا که به‌طور قرضی در خیخون توپ می‌زند از شکست ۶-۰ مقابل این تیم بسیار ناامید شده است.

بارسلونا شنبه‌شب در دیداری پر حاشیه موفق شد اسپورتینگ خیخون را با ۶ گول از پیش رو بردارد. آلن هلیلوویچ، هافبک بارسلونا که به‌طور قرضی در خیخون توپ می‌زند، می‌گوید شکست ۶-۰ مقابل بارسلونا بسیار ناامید کننده و دردناک است.

هلیلوویچ گفت: شکست ۶-۰ همواره ناراحت کننده و دردناک است. ما در نیمه اول عملکرد خوبی داشتیم و توانستیم به بارسلونا فشار وارد کنیم و در عین حال چانس گول‌زنی خود را نیز داشته باشیم. در نیمه دوم بارسلونا توانست گولی آفساید وارد دروازه ما کند و دو پنالتی

هافبک اهل شیلی بایرن مونیخ نشان داد که همواره رابطه خوبی با هواداران تیمش دارد. آرتورو ویدال، هافبک اهل شیلی بایرن مونیخ، در پایان دیدار روز شنبه تیمش مقابل هرتابرلین که با برتری تیمش و گول‌زنی خود همراه شد، پاسخی مثبت به درخواست عجیب یکی از هواداران بایرن مونیخ داد.

ویدال و پذیرش خواسته عجیب هوادار بایرن

یکی از هواداران بایرن پس از پایان بازی از ویدال درخواست کرد که پیراهن و شورت ورزشی او را داشته باشد که هافبک بایرن نیز به این درخواست پاسخ مثبت داد. بدین ترتیب آرتورو ویدال مجبور شد استادیوم المپیک شهر برلین را با ظاهری عجیب و غریب پس از پایان بازی ترک کند.



دوشنبه ۶ ثور، ۱۳۹۵ | سال پنجم | شماره ۱۰۵۳

Monday | 25 April 2016 | Year 05 | Vol 1053

www.etilaatroz.com

www.facebook.com/dailyetilaatroz/

twitter.com/dailyetilaatroz

[telegram.me/etilaatroz](https://t.me/etilaatroz)

plus.google.com/u/0/+DailyEtilaatRoz

۶ بسته جدید و دلچسپ برای فیسبوک و WhatsApp

با ۶ بسته جدید اجتماعی ام تی ان از اینترنت استفاده نمایید. حالا شما میتوانید یکی از بسته های روزانه، هفته وار و یا ماهوار فیسبوک و یا WhatsApp را با نرخ های مناسب ۱۵.۳ و ۴۵ افغانی انتخاب نمایید. برای مشاهده نمودن اینترنت باقی مانده و مدت اعتبار آن در صفحه پیام کتی ۷ نوشته و به شماره ۳۴۴ ارسال نموده و یا #۳۴۴ را دایر کنید.

بسته ها	قیمت	حجم	مدت اعتبار	طریقه فعال نمودن بسته های WhatsApp	طریقه فعال نمودن بسته های فیسبوک
روزانه	۳ افغانی	۵۰ ام بی	۱ روز	۵۲۱ را به شماره ۳۴۴ ارسال نمایید	۵۱۱ را به شماره ۳۴۴ ارسال نمایید
هفته وار	۱۵ افغانی	۱۵۰ ام بی	۷ روز	۵۲۲ را به شماره ۳۴۴ ارسال نمایید	۵۱۲ را به شماره ۳۴۴ ارسال نمایید
ماهوار	۴۵ افغانی	۲۵۰ ام بی	۳۰ روز	۵۲۳ را به شماره ۳۴۴ ارسال نمایید	۵۱۳ را به شماره ۳۴۴ ارسال نمایید

برای غیر فعال نمودن بسته فیسبوک DFB نوشته و به ۳۴۴ ارسال نمایید.
برای غیر فعال نمودن بسته WhatsApp DWA نوشته و به ۳۴۴ ارسال نمایید.



با شما در همه جا

برای معلومات بیشتر به شماره ۷۷۹ تماس بگیرید.
گیت و راجستر سیمکارت جسی میباشد.
www.mtn.com.af | MTN Afghanistan | @MTNAf
LinkedIn | MTN Afghanistan | MTNAf

سریع ترین اینترنت - نازلترین قیمت

۱ جی بی در بدل ۲۰ افغانی

برای اشتراک:
N1GB را به ۱۵۱ ارسال نمایید

این پیشکش شبانه از ۳۱ حمل الی ۱۳ ثور ۱۳۹۵ قابل اعتبار میباشد



ارتباط دهنده افغانستان
Connecting Afghanistan

برای لغو اشتراک: DN1GB را به ۱۵۱ ارسال نمایید.

مدت اعتبار این بسته ۲۴ ساعت بوده و از ساعت ۱۱ شب الی ۷ صبح قابل استفاده میباشد

۱۵۲